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PERŽVALGA-
Vilniuje suimtas d-ras Ant. 

Vileišis. Buvo kratos pas Pet
rą ir Joną Vileišį; d-rąDama- 
š -vyčių net du kartu krėtė.

(„Liet. Uk”)
— Suvalkų gubernijoj areš 

tuotas Matulaitis, ką anais me
tais buvo ištremtas į Viatkos 
guberniją. Dabar jį areštavo 
pagrįžus jam iš Vilniaus po 
susivažiavimui.

Areštų ir daugiau yra; kan 
kiniai dauginasi.

— Pereitą vasarą areštavo 
^einant per rubežių J. Sidlaus- 
kį, lietuvį,Leipzigo komercijos 
akademijos studentą; ikšiol jis 
buvo po kita pavarde, dabar 
pasisakė tikrąją. Karės teis
mas jį teis pavasarį; bausmė, 
sako, bus menka.

— „Gaz. Kat.” N. 5, rašo: 
„Iš Varšavos praneša, kadVil- 
niaus vyskupas kun. Roop nu
siuntė šv. Tėvui platų memo 
ralą, kuriame ramiu, bet labai 
rimtu budu („w spoedb po 
vvažny”) ištaisinėja visokius 
netikrumus’(„niedokiadnošci”) 
koki įsiveržė į Pijaus X encik
liką lenkų vyskupams. Minė 
tinai užginčija tą, kad kur**- 
nors butų buvę padarytos iš 
lenkų visuomenės pusės žydų 
skerdynės”*
t Kaip matyt iš patalpintos 
tame pačiame laikraštyje enci
klikos, popiežius tas išsvajotas 
žydų skerdynes vadina revo-
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Konferencija suėmime aukų 
revoliucijai paskintų ptipažįs 
ta pirmybę* L.S.
„Kovai” ir reikalą jomis (au
komis) šelpti tik revoliucijp 
nierius iŠ L.8.D.$. 2) Mokes 
čių knygutes išleisti tik tuo 
met, kaip bus apdirbtas parli 
jos programas iiį konstitucija, 
kas ir bus drauge su knygu
tėms išleista. 3) Balsavimą įve 
ati slaptą ir ypątišką (ikišiol 
kuopos turėjo po vieną balsą, 
kaip ir sąnariai, neprigulinti 
prie kuopos). 4) Į komitetą 
programų apdirbimui, kuria
me tebėra J. Šukys, S. Gry- 
bauckas, J. Baltrušaitis, J. O. 
Sirvydas, — konferencija pa
kviečia dar J. Perkūną iš New 
Yorko, P.Dubicką iš Scranton, 
F. Bagočių iš Pittsburgo, J. 
Krūmą iŠ Chicagos ir K. But
kų. Be to pašaukia prie todar 
bo. visus Partijos narius. 5) 
„Garbės sąnariai”, kurie teip 
vadinosi dėl nemokėjimo pa
skirto mokesčio, negali būti; 
visokios privilegijos turi būti 
panaikintos. į

Pkčiau apie tai ir daugiau 
mažesnių nutarimų galima ras
ti „Kovos” N 4
smulkesniųjų, nutarimų verta 
paminėt: Partijos kasteriu m 
išrinkta T. Ąndžiulaitienė iš 
Philadelphijos], Konferencija 
broliškai sveikina „draugie- 
čius”, dėlei jų prisivienyjimo

1906. Iš

— Vilniaus vyskupas Roop 
as, kaip laikraščiai prantšft, 
užims vietą metropolito visų 
katalikiškų bažnyčių Maskoli- 
• ♦ •JOJ.

— Sausio 7 d. š. m. Brook- 
lyne, N. Y., buvo ' k o n f e 
re n ei j a Lietuvių 
S o c i i j a 1 i s t ų Parti* 
jos Amerikoje. Tarp 
kito ko, nutarta: l)Centr.Rev. 
Selp. komiteto nerinkti; au
kautojai, lrbrf"auktį rinkėjai 
patįs paskiria aukas kokiai jie 
nori partijai ir siunčia tįęsiok 
Ąrba per laikraščio redakcijas

— „Žvaigždės” N.5 yra pa 
duota „Motinėlės5’ atskaitą nuo 
rugp. 2 d. 1905 (tada buvo 
„Mot.” seimas) iki sausio 17 d. 
1906 m. „Ge|ežiniame kapi 
tale” yra išvis<>.$l 168,37. Iš 
„bėgamojo kapitalo”($394,13) 
išleista: stipendijos: J. S. Lo
petai 150, oo, Ą.KaČ-ui 102,92; 
pašelpa V. Toit-ui 50,oo ir kiti 
išleidimai r(pinigų persiunti 
tpas ir tt.) — 
Liko $36,91. 
n i ų kapitole i ..*1

išviso $357)22 
Kankinti 

yra $9,80

Isz Lietuvos.
Vįinius. 26. XII. 1905 

(Laiškas rašytas pas nekurj 
draugą. Prusnose) Miela... 
Pas mus tai dabar trumpai sa 
kant, tik turbut teprasideda 
tikroji revoliucija, kas ikišiol 
buvo, tai teip sakant tik vaikų 
žaislai, prieš tą, kas dar pareis. 
Šiądien jau trečia diena kaip 
Švenčiame, nes nuo 24 š. mėn. 
prasidėjo antras visuotinas 
streikas, kurs turbut gerinus 
suorganizuotas yra kaip pir 
matinis, nes ans prasidėjo, teip 
sakant, iš nežinių. O ant šito 
streiko žmonės jam seniai ren
gės. Dvi dieni pirm jo prasi 
dėjimo buvo visur socijalistų- 
revoliucijonierių (netautiečių- 
demokratų) pašaukimai mieste 
išlipdyti, kad nedėlioj, 24 
gruodžio 12 vai. dienoj prasi
dės visuotinas streikas, o teip 
ir buvo: kaip 12 vai. išmušė, 
tuoj visos krautuvės užsidarė, 
visi vežėjai prapuolė nuo gat 
vių, teip sakant viskas išmirė, 
visas susinešimas ir susirišimas 
tapo pertrauktas. • -

...Pasnaus, Vilniuje, dar 
kruvinų susirėmimų ikišiol ne
buvo, bet nežinia, kas toliau^ 
bus. Vyriškiai, ypač jaunu- 
menė, bemaž kažnas revolverį 
ir durklį turi, teip,kad diduma 
Vilniaus gyventojų apsigin
klavusi yra ir progai atsitikus 
neduos' save nusišauti kaip 
skerdimui paskirti gyvuliai... 
Caro valdžia vis dar tą pati 
senoji biurokratiška valdžia, 
kuri patiems žmonių krauju

■' Z ‘ *atpirktas liuosybes nuo. 17 (30) 
spalio atpenč atimti nor... 
Jau du kartu siuntė savo Šunis 
-kazokus žmones užpulti. Pir 
mą kartą buvo tai spalių mėn. 
po apskelbimo konstitucijos; 
antrą kartą 24 š. mėn. ;[ Toj 
dienoj buvo 2 vai. po piėtų 
didžiamjame cirke ant didžio 
valno pieniaus žmonių mitin
gas laikomas. ; Cirkas nebuvo 
dar visai pilnas ir mitingas dar 
nepravertas^ kaip su sykiu bai

H>mt. •. i
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sus riksmas ir triukšmą# paki- 
lo, žmonės pradėjo galvatrūk
čiais per visas išeigas laukan 
briautis. • Laukan išėję išvy- 
iom atitraukiančius kareivius, 
kurie bandė cirką apsupti. 
Dabar prasidėjo lenktyn bėgi
mas: vyre ar moteris, žyde ar 
katalikas — visi davėm kojoms 
valią. Kas nesuspėjojš-prukti, 
cuos sugavo ir ginklus atėmė. 
To^iu tai badu bando valdžia 
įmones nuginkluoti, per ką

ko duotąją susirinkimą Ii uo
sy bę. O apie spaudos 1 iuosy- 
bę tai gal ir p. Vi leisis ką pa
pasakoti, nes kiek girdėtis jis 
už nekurį „Vii. Žiu.” pa'ilpusį 
straipsnį 500 rub. bausmės už
sipelnęs. Dabar žmogus įbau- 
gytas, kad autgalo dar į cypę 
neįkištų, vką medegą, kuri 
jau biskį aštriau apie valdžią 
išsitaria, išbraukia, teip, kad 
kartais medegos vos pusei nu 
merio teužtenka, ir tas tankiai 
atsitinka. Kiek girdėtis, p. 
Vileišio brolį, drą Antaną Vi
leišį į cypę įkišę nedėlios rytą. 
(Vokiečių soči jai istų laikraŠ 
Čiai praneša, kad Vilniujedras 
Šabatis ir Vileišis apkaltu 
esančiu). Bet aš nesuprantu 
delko, nes kiek žinome, tai 
žmogus nėjokioms demokratiš
koms arba gal socijaliŠkoms 
idėjoms visai neužsiėmė, bet 
buvo, teip sakant, barža a z as. 
Tai tiek apie čionykšiį padėji
mą matysim kas tolinus bus....

Čipenų valsčius, Panevė
žio pav., Kauno gub. (Laiškas 
broliui, gyvenančiam Ameri
koj).

.. .Męs ėsame sveiki; kad 
kiek susergam, ir vėl pasveiks- 
tam. Iš kitos pusės — labai 
nelinksmus, kad pas mus pa* 
sidarė didelis sumišimas svieto. 
Esam visi nusigandę ir neži
nom, ką sulauksim. Liepia 
nebeklausyti ruskio (rusų vai* 
džios)... Keturis kartus buvo 
sušaukę volosten (valsčiaus 
sueiga).
visi vyrai

Ant galo suvažiavo 
ir numetėtu senę
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Vienybe
„cicilikai”,au

fkų.
20

[ka-
kas,

sie

ruską valdžią, o uždėjom 
ją lietuvišką: pisorių, uČitjplių, 
uriadninką ir visą vyrėsi 
permainėm lig desėtni 
Buvo atsiųsta kareivių: 
pėkštininkų ir 15 raitelių 
zokų) ir buvo spraunir 
pristovas, aficierius ir ui 
ninkai. Mųsų vadai —
Z—niųG—kas, V—kų .. Jkius 
ir B—kų S., — jie paliepy vi
siems vyresniemsiems išeiti iŠ 
volosties. Tai vyresniejeiMo
vėjo daugiau kaip 4 adynas 
ant daržo ir saldotai (kareii iai) 
buvo paeiliui, sustatyti, o ka
zokai ant arklių sėdėjo, >rie 
vartų. Mums buvo daug bai
mės... Žmonių buvo pilnas 
kiemas, teip susispaudę, j ai p 

’bažnyčioj, ir klausėm visokių 
paaiškinimų, kad už žemę 
mokėti, vaiskan neiti, m 
nekirsti ir neduoti nė poni 
nė skarbui kirsti, kol bus 
tarimai ir kita vadžia, ir tt 

. visą negaliu surašyti.
Priėjo vakaras, męs ne

ne- 
jkų 
ms, 
nu-

>ra-

elis 
pm. 
mo, 
usi- 
irk-

ona
‘asi- 
uni-
lak-
per 

,ikė.

lėkė kazokai ir išvaikė —- ^ar
tu sušovė ir su nagaikom 
pašėrė... Labai iŠsigam 
Žmonės rėkdami lėkė n 
vienas per kitą griuvo ir 
mindžiojo; bet kazokai su
liais nė vieną nesukolieČijL

Vabalninkupse žmones 'su
prask: lietuviai) ir žydai v dk- 
Ščiojo po miestelį su raui 
karūnėle. Per Nekalto p 
dėjimo atlaidus buvo 6 i 
gai ir vakaravo iki 12-ai 
tyje, ir kas-žin kas šov< 
langą į kunigus, bet nepat
Ir kunigai šovė ir išlaužė įtik
ins, sujudino žmones irti di
džiuoju varpu pradėjo šiam- 
bįt. Labai didelis buvo išsi- 
gaudimas mieste ir sodhiuj, 
kurie girdėjo. į

Iš Suvalkų guberniįAs. 
(Laiškas. Žodžiai, kaip originale).

Sūneliai mieli!
.. .Ir apznaiminu jumii 

mųsų arba visos Lietuvos i 
nas ir smutnas navynas. 
delis susimaišimas darosi.

apie 
roš-
Di, 
Pa

ž

dotkų (mokesčių niekas) ne 
moka, monopolius, Skalas, 
kanceliarijas sudaužė, sudras 
kė. Buvo valnastis, sakė pa 
mokslus ant rinkos, potam 
buvo suspaudimas — „vojev- 
na položenė”. Dabar vėl val
nastis. Daugelį užmuša, bet 
jokios provos nėra. . Dabar 
šneka, kad vėl bus „vojevna 
položenė”, (kariškas stovis)— 
ateis kazokai, iškapos visus. 
Jau daugiau išmušė, kaip ant 
vainos. Starapolėje yra du 
pulkai vaisko. Jau tie ne
klauso (caro valdžips). Jie lai
ko už Lietuvą. " Dėlto ateis 
kazokai. . Ginklus lietuviai 
perka. Dievas žino kas bus.

„Arba uuraminkit,

os pa- 
Peter

rgus

P.S. Šis laiškas rašytas 65 
metų senelio pas savo brolvai
kius. Teip-gi noriu pranešti, 
jog šiandien (apie 20 d. sausio. 
R.) atėjęs laiškas iš Lietuvos 
praneša, jog Kaune buvo bai
sios akesdynės. _ Daugelis yra 
sužeistų ir užmuštų, ypatingai 
ūkininkų. L

Keletas žodžių 
apie Lietuvos
Oi tu varge, varge! Lietuva 

kruvinomis ašaromis- verkia. 
Tokių sūkių laikų/ niekas ne- 
sitikėjo sulaukti. -Iš visų Lie- 
tuvos kraštų' eina liūdnos ži
nios adie ^baisius daiktus. Ra- 

• ■ . t

miausi žmonės apleisti kazo
kais ir kitokiais niekšaĮs-„juo- 
dašimčiais” vadinamais, kurie 
žmones reikalaujančius savo 
tiesų vadina martininkais, o 
tų maištininkų jieškodami, 
nekalčiausius - gyventojus 
skriaudžia.. Kiek tai žmonių 
nuskriaudė) j o kiek dar nu- 
skriaus! Juk jau pilni kalė 
jimai prikitpšti žmonėms, žino- 
!a, nekaltais. Kai-kurie 

trmiaus pakilę drauge su vi- 
>s Rusijos prispaustaisiais, 
įbar — keršija „cicilikams”: 
rdi, „jus mus subuntavojot, 
spėt mokesčių nemokėti, savo 
esu reikalauti; męs jums pa 
kėję paklauiiėme, o dabar, 
rip kazoka [-budeliai mus

apspito, tad jų9 
mus neginate, jus slepiatės, 
kad jus nenuimtų, o kad mus 
skriaudžia, mus daužo, mųsų 
turtą vagia ir naikina, tad męs 
turime JcęstP’.. . J

Liūdnas ištikro padėjimas 
mųsų žmonių — kurstytojų ir 
sukilusiųjų, bet dar liūdnesnis 
padėjimas kituos 
veldėtuose krašti
burgė ir Maskvoje, po išreiš
kimui valdžiai savo reikalą vi 
mų, žmonių kraujo balos tyk- 
šojo; Kaukaze, Latvijoje ir ki
tur valdžios budeliai dabar 
jiems nepatinkamus žmones 
Šaudo, žudo, jų namus degina, 
o jų turtus užgrebia ar pasi
ima sau.

Nors ir apskelbta liuosybė 
žodžio, bet Rusijos laikraščiai 
toli negali spausdinti visko, 
kas atsitinka toje nelaimingoje 
Šalyje. Norš apskelbta nepa- 
iečiamybė, bet suvis nekalti, 

žmonių pilnijkalėjimai. Apį 
skelbta liuosybė susirinkimd, 
o sausio 6 (19) d. Vilniaus gu 
bernatoriua išlipino apskelbi 
mą, jokių siįsirin|rimų neleil 
džiąs daryti, d peržengusius tą 
;o paliepimąį bapsiąa galuti! 
nėmis priemenėmis. Ž'nomal, 
gal islrįstų ir bombarduoti tą 
namą, kuriame susirinkę tūks
tančiai žmonių apie savo rei 
falus kalbasi, kaip tai padarė 
budeliška vAldžia kituose Ru
sijos miestuose. ‘

Iš Kauno gubernijos eina 
žinios, kad višus’.tuossuarešta
vo, x kurie įuvo Vilniuje ant 
susivažiavimo. ! Areštuoja, 
daužo ir persekioja tuos, kurie 
“ v!“ įmonių tarpo išrinkti 

v (virš iičiais), raštinin
kais ir mokytojais.

Iš Suvalkų gub. praneša, 
kad visus tuos kazokai akriau- 
džia,, ant k 
ir šnipai pik 
i * i • . ‘

piems pats caras pavedė į jų 
biaurias rankas žmonių, parei
kalavusių savo tiesų ir Ii uosy - 
bės, likimą, gyvastį turtą; ku
rie siųsdami kazokus budelius 
kalba Muravjovo-Koriko žo
džiais
arba sudeginkit, pakarkit, iš- 
naikinkit, su juoda žeme suly
ginkit; mums ir mųsų valdžiai 
nepaklusnus nereikalingi.

Tai tokios-tokelės, liūdnos 
žinelės mųsų brangioje tėvy
nėje Lietuvoje girdėti...

Vilnius. Sausio 7 (20) d. 06 m. 
Laurukas.

o apskelbi17 . .

nėmis. Ž'nomaf,

pačių žmon 
vaitais f

urių turi žemskiai 
tumą. Žmonės

dejuoja, meters verkia, die 
yuočiai meldžiasi ir kalba: — 
„Dieve, Dieve, už ką ant mųsų

siunti?”, o čia ne 
tas visas bausmes

tas bausmes 
mato, kad 
jiems caro Urnai siunčia, ku 111 t. ' . ■ ■:

Dėlei (Iro Šliupo straipsnio 
„Tautiečiai į darbą

Nemaža nustebau aš, per
skaitęs „Vienybės Lietuvnin
kų” N. 49 Šliupo straipnyje 
„Tautiečiai į darbą!” ištrauką 
iš vieno savo laiško. Keistą 
įspūdį padarė man pasisody- 
mas to laiško, kadangi aš ra
šiau jį privatiškai d~rui Šliu
pui, o ne skelbimui laikraš
čiuose, jame yra paminėti ir 
tokie dalykai, kaip Lizdeikos 
atsisakymas nuo redakcijos, 
kurie da nebuvo žinomi pla
tesnei visuomenei; visai nerei
kalinga teip-pat buvo, jau 
įvykus susijungimui, skelbti, 
kas labiausia jam priešinosi ir 
kas prispyrė susijungti 
tai gali kiekvienas draugas 
privatiškai parašyti, kaip jis 
mano, ištikimam savo draugui, 
kuris labai užjaučia tiems rei
kalams, bet anaiptol neskelbti 
to laikraščiuose, kadangi iš to 
vėl gali pakilti mųsų eilėse 
nesusipratimai ir vaidai, o tas 
teip yra negeistina tokiam 
svarbiam, revoliucijos laike. 
Užtai ir draugiečių su balsie- 
Čiais susitaikinimo sąlygose 
yra pasakyta, kad buvusieji 
tarp abiejų partijų nesusipra
timai reikia tuoj aus ir galuti
nai užbaigti. Teisybė, Lizdei
ka jau vėl pradeda kelti tą da
lyką eikštėn, nevadydamas 
manęs savoj, AtsakymeŠliupui” 
(žv. „Kovos” N.28) kitaip*

99
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Lietuvninku 67
eina ne jam, o revoliucijos rei
kalams; sulyg to, kad nepra
puolė nėvienae pinigų skati
kas, kuris ėjo pėr jo rankas, 
nė aš, nė kiti partijos nariai 
neabejojame. Saįvo keliu, jei 
kam ir visai nepatiktų Lizdei 
kos taktika, tai pagal jį vieną 
anaiptol negalima spręsti apie 
visą partiją, kuri vis—tik jau 
turi savo eilėse nevieną orga
nizaciją, nevieną inteligentą, 
nevieną susipratusį darbinin
ką ir nevieną, tuo tarpu prie 
jos prisiglaudusį ūkininką. 
Užtai aš kreipiuosi į Amerikos 
lietuvius, šaukdamas, kad nu
stotų tokiam svarbiam revoliu
cijos laike tarp savęs vaidus, 
o kiek galėdami, bent pinigais 
prisidėtų prie to darbo, nes 
dabar Kiekviena valanda bran • 
gi. Mano nuomone, Amerikos 
lietuviai-darbininkai turėtų

ir vaidinant dramas.
Pradžioje metų pasirodė teip- 

jau ir Prūsų lietuviškų drau
gysčių motina,, Birutė” lietuviš
kuose dirvonuose,tai išleisdama 
savo istoriją, tai parengdama 
susirinkimus. Bet nelaimė — 
ji apilso, net savo įstatymus 
nebeišpildo... Metų gale ji 
tačiau tik turbut vokiečių val
džiai priegadinga pasirodžiusi, 
nes Šakunuose parengtą susi
ėjimą atlaikant, kuriame buvo 
apie bažnyčių ir mokyklų pa 
silaikymus aptariama, tapo 
tasai išardytas, ir virši
ninkas dar su 15 markių nu
baustas, kam susiėjimą kara
liškai vyresnybei neprimalda
vo... Vyresnybė turbut no
rėjo vokišką „Vaterlanda” nuo 
„birutininkų”dvasės apsergėti.

„Lietuvių Susivinnyjimas” 
išleido savo lėšoms p. J. Barz 
dylos parašytus „Apsireiški-

SUSI

II

vė” ir „Sandoro”. Pons kun. 
dras Gaigalas teipjau prisidėjo 
prie nusmelkimo laisvo žodžio, 
nes neduoda „Sandoros”
ėjimuos' kitoms pažiūroms- 
ėsantiems savo mintis išreikšti; 
jo užduotis vienat krikščionys
tę platinti. Tam tikslui jis 
nevien „Sandoroj” knikščio- 
niškus^ranešimus laiko, bet 
ir lietuviškų mergaičių bei 
jaunikaičių draugovėse, kurios 
Priekulėj po jo globa gyvuoja.

Radvila*.

Tautiecziai ir Tautietes!
Vardan 30 draugsčių Phila- 

delphijos,'kurios laikė per savo 
delegatus susirinkimą 28 d. 
Sausio, męs atsišaukiame į 
Amerikos visuomenę. Susiži
nojome teip-gi su kun. J. Ži
linsku, Bostono, kuriam 

mus iš žemės gyvenimo”. Tai!teip pasekmingai sekasi orga- 
pirmoji gotiškoms literoms nizubti Lietuvius Naujos Ang- 
spausta knygutė, kuri Prūsų ’ 
lietuvius su gamtišku mokslu 
supažindina. Gaila, kad lie I 
tuviai tą knygutę bijos per 
statyti: mat, joje buk aiškina
ma, kad nėra pragaro ir, jog 
žmogus ne iŠ molio padarytas... 
Iš tos tai dalies ji neskaitoma, 
nes didžiausia dalis aurinkimi- 
ninku su pragaru susipažinę ir 
apie kitką nežitfodami, nenor 
užleisti pragaro esybę užgin
čyti. .r. Pagal jų nuomonę tai 
esą bedievystė...

ičaip Šita knygutė, teip ir 
p. Storosto teosophiškas moks
las, kurį jis per paties išlei
džiamą laišką „Šaltinis” ir vie
šus susirinkimus platina, yra 
bedievišku apšauktas, nors tas 
mokslas ir bedievius nor die- 
vuotais padaryti.... .Apie

ją pranešiu kitą sykį plačiaus. Į reikia.
Apie kitas draugystes, ro- išrinko savo revoliucijai Šelpi- 

dos, neverta nė minėti, nes mo komitetus, ir siuučia pini-

kaip tik „cnatlyvasis” Kapsu- 
kės, vienok aš išvisų spėkų ru- 
pįsiuosi visai neatkreipti ant 
tokių dalykų atidžios. Norė
damas dabar už akių užbėgti 
dėl to mano laiško nesusipra 
timams, aš ir rašau šitą paser
gėjimą. *

Pirmių-pirmiausia aš turiu 
protestuoti prieš jo paeirody-| 
mą „Vien. Lietuvninkų”; to- 
liaus turiu pasergėti, kad jis 
labai ant greitųjų buvo rašy
tas, užtai ten netyčia įsibrovė 
klaida, buk balsiečių darbas 
paskutiniam tarpe labiau
sia nukreiptas buvęs į 
rėkliamavimos pusę. Teip 
aš galėčiau pasakyti apie k a i 
r- k u r i u o s balsiečius, bei 
anaiptol ne apie visus.- Kad 
balsiečių darbo paskutiniam 

.tarpe visai butų nebuvę, o tik
tai rekliamavimasi, negaliu to
pasakyti, nes matau, kokia siųsti aukas Lietuvos Soči j ai- 
daugybė jų raštų tapo išleista, ‘ 
kiek atsišaukimų išplatinta, 
kiek demonstracijų padaryta, 
kiek jų žmonių suimta ir į ka
lėjimą įkišta.

D-kras Šliupas garsina mano 
laišką, terp kito ko norėdamas 
parodyti L. S. D. P. silpnumą. 
Aš čia negaliu apie tai plačiau 
parašyti, tai bent tiek pasaky
siu, kad vis-tik už demokratus 
ji nesulyginamai daugiau yra 
paskutiniais mętais atlikusi — 

; su tuo,man rodęs, ir patįs demo
kratai sutiktų^ Negaliu pa 
vadinti demokratų monarcliis- 
tais, negaliu sakyt, kad jie! 
nieko, nieko nebedirbtų, vie
nok turiu pripažinti, kad pa 
skutiniais metais darbščiausio- 

. . ..p 1. Ve ■ ' ?.:?■ .. 'f(t' ' v /J •• ■' C ' . • ■" ■

sios jų spėkos perėjo prie so- 
cijaldemokratų, o likusieji vi
sai buvo Užsnūdę ir tik dabar 
po truputį vėl pradeda grieb- 
ties už darbo, norint ir dabar 
didžiausia revoliucijos našta 
vis tebepuola ant socijaldemo- 
kratų pečių. I iictuviB&ų. maug^cuiii iuuiuuo, | ------—„—, —--------  j----

v O sulyg Lizdeikos, tai vi atsižymėjo „Lietuvių giedorių dirba ne dėl tarpimo lietuvys gus be tvarkos ir be kontrolės, 
suomet reikia atsiminti, kad draugovė”, ’ kuri parengė lie-įtės, bet dėl „krikščionumo” ir iš ko kilo pačioje Lietuvoje
jis — tai ne visa partija, o tik- tuviškus vakarus, kuriuose vokiečių „kaiseria” garbinimo; dar didesnė netvarka.
tai vienas jos narys ir kad pi- lietuviška daila, buvo keliama tokiomis,,paveizdan, yra „Liet. ’ „
nįgai, siunčiami per jo rankas, dainuojant lietuviškas dainas atžagareivių skyrimo draugo- galėdami valnai susitelkti j

demokratų Partijai, kadangi 
ji pirmių-pirmiausia rūpinasi 
darbininkų reikalais, be to ji 
daugiausia darbę atlieka Sitam 
svarbiam revoliucijos laike 
plačiau apie tai kitą kartą pa
rašysiu. V. Kapsukas, 

\t

lijos; susirašėme bent su tūlais 
Lietuviais Baltimorėj, Brook- 
lyne ir kituose miestuose, ir 
gavome jų pritarimą.

Visi žinome, kad Maskolijo-

; Iš Prūsų Lietuvos.
Metai 1905 užsibaigė, tačiau 

jame nueidavę ątsitikimai liko 
lyg kokios knygos, kuriose, 
abelną žmonių stovį ir jų dva
sišką tarpimą skaityti galima. 
Todėl-gi norių čionai kelis 
lakštus iš prūsiškų lietuvių 
tarpimo atskleisti.-

^Prisidėjimas lietuvių prie 
vokiečių parengtos amatninkų 

I parodos Tilžėje bei pagarbini
mo vokiečių sosto įpėdinio 
rodo, kad lietuvių tarpimas ir 
jų dvasiškas stpvie labai men
kas. .. O jų tarpimas ir te
buvo menkai šelpiamas. iŠ 

I lietuviškų draugysčių labiaus

revoliucijos" atsiliepė ant mus 
nuvargusios ir nuo seniai pri
slėgtos tėvynės Lietuvos.^Lie
tuvos žmonės šokosi į darbą, 
mėgindami dėl savo šalies lai
mėti jei ne daugiaus ką, tai 
bent autonomiją. Atsirado 
ten-Visokios partijos, kurios 
veikia savo akių plotu. Pa
krikimas dalykų Lietuvoje at- 
sigapsėjo ir tarpe mųsų, Ame- 
trikoje apsigyvenusių Lietuvių. 
Trokšdami valnybės dėl Lie
tuvos, męs Amerikoje ėmėme 
rinkti aukas, šelpimui revoliu
cijos. Kilo ir mųsų tarpe ne- 

Susivienyjimą” bei teosophi- Į susipratimai, ką ir kaip remti 
Kcžnas veik miestas

kuriuose’vokiečių „kaiseria” garbinimo; Į dar didesnė netvarka.
Gyvendami vainoję šalyje,
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uvą ir apsvarstyti reil alus 
riška’, bu karščiavimų, 
dėjimo ir vienpusiavtmų, 

patariant kunigui J. Žilinskui 
męs rįžomėsi sukviesti politiš
ką pirmą Amerikos Lietuvių 
seimą į Ph ladelphiją ant 32 d. 
vasario 1906 m. Teisybė lankas 
yra trumpas, bet už tatai
aplinkybė* neleidžia tą reiflealą 
ant ilginus atidėlioti. Uj 
praš >me nuuŠirdžiai, idant 
žmonės, kuriems rupi šiand 
tis tėvynė* padėjimas, u
beje tuojau imtųsi į darlįą ir 
išsiųstų delegatus į tą seimą. 
Saukiame visus LIETU V
IR LATVIUS, be skirt mo 
luomo ir tikėjimo.

Velyti na, kad draugj jtės 
pos 
iųa 
n as 
ežti 
jos, 
au- 
nuo 
(no-

ir !
is Lietuvių! paliko žymų į- 
udį ant politikos Lietuvių 
vynėje, teip męs tikimėsi,kad 
taerikos Lietuvių politiškasis 
imas Philądelphijoje padarys 
mažesnį darbą dėl gerovės ir 
sipratimo lįne tik Čionykščių 
Lietuvių, bet atsilieps ir Euro
piečių mųsų trolių. Gal bent 

karta Lietuviai ir Latviai sus-
1 tai 
visi 
rkš- 
nai,

iUS

pa- 
(•aš 
tos,
laps 
ate 
pei-
Liūs

(kokios joj nebūtų,) ku< 
^parapijos, kolionijos ir tt. « 
tų savo delegatus. Kiekvi< 
delegatas privalo atsiv 
mandatą nuo tos organizac: 
kurią pertato. Ir moterų d 
gystės nėra išskiriamos 
kitų organizacijų: vyrai ir
terš turi lygą balsą. Jligu 
kurios organizacijos negalėtų 
prisiųsti delegato dėl tam ^ik
rų priežasč ų. tegul savo su 
nymus prisiunčia bent ant 
to. Apart visatinos politi 
kurioje seimas užsiims,čia 
išrinktas Centrališkas Kon 
tas, kuriam rūpės išpildyti 
mo nutarimus ir šelpti reik
išvadavimo Lietuvos iš politi š 
kos nelaisvės. Reikia į 
tvarka padaryti ir pasiroj 
svietui, kad mųsų tauta į 
tiškai subrendusi yra, kad- 
voje už tėvynės gerovę, 
visi mokame mesti šalin pa 
viškumus ir paaukauti n 
pinigus, bet jei reikalas b 
ir savo gyvast s. Tikimėsi, 
ir didesnėsės organizacijos

S. L. L., L. b. P. A., „AuŠi 
dr-tė, vietiniai re vol. šelpi 
komitetai ir tt. malonės 
siųsti savo delegatus.

Programa seimo taps Vėliaus 
garsinta.

Kaip Vilniaus susi važiai-

yti

tik 
tų, 
cad

>s”
>ui 
ri

ap-

tos į krūvą ii? sutikime bei su- 
tąrime nustums šalin debesius,
u

, 3) Vietą seimui 
Philadelphia, Pa.

4) Komitetą, skiriam Jš šių 
ypatų:

1) D-rą J. Šliiupą iš Phi- 
ladelpbijos;

2) Kunigą J. Žilinską iš 
So. Bostono:

, 3) Studer tą F. Matulaitį iš 
Baltimore, Md.

, i Komitetas.

nt tėvynės mųsų. 
rkimėsi Visi į Phi 

lad’os seimą?, ant 22 d. vasario 
1906 m. J .

Vardan $0} viet. draugysčių
> Kengimuį seimo Komitetas.

.

Dėlei „Lietuvių-Seimą“.
3 d. vasario Baltimore, Md. 

T. M. Draugystė* kuopa 
laikė mėnesinį susirinkimą. 
Tarp kitų klausimų, tapo per
skaitytas pranešimas iŠ Phila- 
delphijos, Pa-, „Tautiečiai ir 
Tautietės”, "apie busiantį set 

ą. kuris keta but 22 d. vasa
ri? Philadeiphijoj, dėlei su
tvarkymo reikalų revoliuciji- 
nio judėjimo Lietuvoj ir rin
kimo komiteto siuntimui aukų 
į Lietuvą. Mus kuopa, po ilgų 
ginčų, pripažino seimą reika
lingu. Bet dėlei paskyrimo ir 
prirengimo ^ele^atų į seimą, 
laikas pertrftmpąs.
P
8€ 
nnpartyviškas, su rimtais^ap- 
85 ars tymais/ •

m

Nes kaip 
its pranešinias skamba, buk 
imas turi but visuomeniškas,

-— už tai visuo
menė turėtų? tiesą nęt ir laiką 
p iškirti seiliui, ir rinkti ko 
mitetą rengimui seimo.. Męs 
T, M. D-tė$ kuopa nutarėme 
šiup: . | ■

1) Kad seimas pirmiaus ne
gali but kaita kovo mėnesyje.

2) Kad komitetas rengimui 
seimo ir vieta seimui butlį ren
kama ir balsuojama viešai per 
laikraščius kaip kuopų, teip ir 
pavienių žmonių, o ne per pri- 
votiškus laiškus.

Šį gautą pranešimą męs akai 
tom kaipo užmanymą, arba 
projektą.

Politiszkos žinios.
Maskolija. Šiuo ruoštu 

didysis judėjimas apsireškia 
ypatingai 
joj. Tik katikaze pasirodė ne 
teip revoliucijonierių darbai, 
kaip savitarpinės skerdynėstob 
torių ir armėnų,—brolžudiška 
karė,) nesykį’ atsitikusi tenau 
It revoliucija apsireiškė smar 
kiau, ypač Ekaterinodaro apie 
linkėj. LirjeviČią, vyriausias 
armijos vadhs Mandžiurijoje, 
pasiuntė vieįą pulkauninkąsu 
slaptu rapoitu į Peierburgį 
(žinoma, apiĮe revoliuciją toje 
Armijoje). ^Tas važiuodamas 
j)er Siberiją turėjo atlikti tam 
tikrus revoliųcijonierių reika- 
lavimus net Įštuonioso vietose; 
kur buvo revoliucijonierių vai 
džia ;jis sakoj kad Siberijos ge
ležinkelis blogai tarnaująs val
džiai, ir, gird i, dėl didelių šal
čių, negalima nė manyt apie 
sukilėlių numalšinimą su gink 
lais. [ • i

Maskvoje buvo bajorų va
dovų susivažiavimas, kurs nū- 
tarė, kad reikia visokiais bu- 
dais—spėka-L sutrįt revoliuci- 
jinį judėjimu. Jis teipgi nepri
pažįsta kitoms tautoms autono
mijos. Lenkijai kad ir buvo 

va pritarta linkėn 
> tai dabar nė šne- 
es Lenkija dąbaf

aukaze ir Siberi

bijo; bet nieko neduoda dabar.
Mušimai žydų vėl pradėjo 

pasirodyti smarkiau. Omelyje 
(kurs tapo išdegintas) ir kituos 
pietiniuos miestuos buvo riau- 
šies prieš žydus. Paltavoje ter- • 
roristai nudėjo vieną augštą 
valdininką, Filinoyą. Buvo ir 
daugiau Užmušimų.

Fijnliandijoj, Imatrojebuvo 
konferencija „Sąjungų Sąjun
gos”, t. y. susidėjusių kelių re- 
voliuęijinių organizacijų. Nu- 
tarta, pasinaudojant tiesomis 
rinkimo į „Durną” vesti agita
ciją išaiškinant netikumą tos 
„Durnos” ir.galų gale per vi
suotiną sukilimą išnaikįt visą 
biurokratijos mašiną. Bet val
džia, davus laisvę, pamatė sa
vo priešus ir dabar juos areš 
tuoja kaip gali..,. Todėl da
bar revoliucijonieriai vėl slap
tai darbuojasi.

Baisus kraugerys, pereinąs 
net Trepovą, gėn. Dubasovas, 
Maskvos gubernatorius, skiria
mos vidaus dalykų ministeriu.

Pirmiaus areštuoti ir sun-
,• . <1 r* r; ; >

kiau nubausti kai-kurie re
daktoriai tapo paliuosuoti ar
ba suminkštyta jiems baus
mės.

Tiflise (Kaukaze) užmušė 
bevažiuojant gen. Gniaznovą, 
Kaukazu vietininko kabineto .. 
sąnarį. -

■i-

tarė, kad re

pirtfiiaus. ne 
autonomijos, 
kos nėra. £ 
kur t kas ramesnė, negu kiti 
kraštai „ arba pati1 Maskolija; 
tik revoliucijos riaušės mat ga
li pertikrinti apie tautų reika- 
lavimus valdžią ir jos tarnus- 
ponus. Bejė, jie kaimiečiams 
daug visko prižadėjo, nes mat

ir jos tarnus-

isz Amerikos.
Anglia k a si ų 

susivažiavimas.
Indianopolis, Ind. Kietųjų 

ir minkštųjų anglių kasyklų 
unijos aną sąvaitę turėjo savo 
susivažiavimą. Delegatų priva
žiavo apie 1,200. Atvažiavo ir 
kompanierių. Vedė diskusijas 
apie normą uždarbių. Nieko 
tvirtai nenutarta, ar bus Šį pa
vasarį streikas, ar ne. Bet dau
giau panašu į tai, kad bus. 
Slovakai 11 u t e r i a i.

Wilkes-Baarre, Pa., tapo į- 
steigta nauja partija slovakų 
liuterių. Slovakai visi katali
kai. Bet protestonams pasidar-

j . J?

m
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bavus, daugybė jų permainė čių varde Viet. ĮRev. o ei p. 
tikėjimą, ir dabar jau sutvėrė. Kom. Surinko aulĮęų $66,95. 
didelę liuteronišką parapiją.
Amerikos auksas. ;

Pagal statistiką apdirbtą Su i 
vienytų Valstybių mencės di
rektoriaus G.E. Robertso, per- i 
eitais metais visuose kraštuose 
iškasta aukso $375,000,000 
vertės, arba ant $28,000,000 
daugiau, kaip pernai. Daugiau 
šiai aukso iškasta Alaskoje ir 
Pietų Afrikoje.
Panamos kanalas.

Amerikos valdžia neįsteng
dama vesti parunką prie Pana 
mos kanalos darbų, nusprendė 
visus tuos darbus atiduoti kon 
traktoriams. Valdžiai nebus 
rūpesčio, o dabar ji niekaip 
negalėjo apsidirbt su pinigų 
paglemžikais.

Gubernatorius 
nunuodintaė.

Pagarsėjęs nepereitais me
tais Qolorados gubernatorius 
James II. Peabody su savo žvė 
^šku aps’ėjimu su streikjieriais, 
neseniai tapo užnuodytas val
giais. Podraug užsinuodijo ir 
jo pati ir duktė. Vos-ne-vos 
juos daktarai išgelbėjo.

, Surinko aukų $66,95.
21 d. sausio poi prakalbų 

atėjo’Jonas Zacharauskas ant 
šv. Jurgio dr-tės mitingo, ale 
buvo jau mažai žmonių, tai 
surinko $2,42>
Viso labo tapo surink. $168,48

Męs ėsam padarę kaštų: už 
plakatų spaudinimą, stempas, 
sušau simą V. R. Š. K. ant mi
tingo ir tt., kuriuos žadėjo 
draugystės sugražinti; tai da
bar siunčiam į „V. L.” redak
ciją tik šimtą šešiasdešimts 
dolerių ($l60,oo). $8,48 li
kosi i pas mųsų raštininką V. 
Vaidelį.

Męs nutarėih dabar pinigus 
siųsti per redakcijas ant vardo 
S. D. P. atstovo, Lizdeikos, 
kad jis nusiųstų į Lietuvą Liet. 
Centrališkam Rev. Komitetui, 
jeigė jis yra ar bus trumpam 
laike išrinktas; o jeigu tokio 
nėra, tai tegul teip sunaudoja, 
kaip pirma, vien tik L.S p.P. 
revoliuci jonieriams.
Vietinis Rev. Šdp. Komitetas.

Sekr. J. Zacharauckas.
\ —h------------------------

Baltimore, Md. Teatra
liška dr-tė buvusio Teatro

nusiuntėm „Vienybės” redak
cijai, paskirdami Lietuvos Soc. 
Dem. Part. (Pakvituota 4 tam 
numeryj. Red.). Kolektoriai 
neaplenkė nė klebono, bet nie 
ko nepešė; matyt, kunigams 
nerupi Lietuvos liuosybė.

Petras Sarpalius.

Eoxcroft, Me. Pas farme | 
rį F. Lenktį 14 sausio per ves
tuves J. Gusto su M. Bagda- 
navyčiute sudėjom $10,60. 
Atėmus pačtos kaštus 10c., I 
pagal visų nutarimą, siunčiu į 
„V. L.” redakciją; prašom 
perduot L. Soc. Dem. P.

Jurgis Tumosa.

kaip sakalas, n u tūpė kaip va
balas”. Tarpe aktų, puikiai 
bovijo Lietuvos senelis su savo 
gražioms dainelėms; artistas 
puikiai nudavė senuką, apsi
rengęs su sermėga, su vyžoms 
ir keturkampe kepure. Teat
ras gana gerai nusisekė. Lošė 
šios ypatos: M. Vokietaitis 
(„Vaišnora”), J.Sagevyčia, B. 
Jurkša, Ona Vaitkuniutė, A. 
DaukŠiutė („Romeikienė”), P. 
Vokietaitis („viišininkas”), V. 
Muraška („Arbuzov”) J. Bur- 

i kauckas, V. Civinskas, V. Le
lešius. Roles žandarų ir po
licijos išpildė A. Muraška, M. 
Žilinskas, S. Burkauckas.

Lietuvos senelį lošė A. Stoč- 
kus. Po teatrui, Agota ir Ona 
Daukšiutės ir O. Vaitkuniutė 
užsidėjo ant kasų rūtų vaini
kus padainavo kelias dainas. 
Potam paprašius M. Vokietai-

Sėltzer City, Pa. Mažas 
miestelis, mus broliams mažai 
žinomas, guli tarpe Pottsvillėe 
ir Minersvillės ant labai dai
laus kalnelio. Išimant vieną 
anglą, ’ miestelis apgyventas Į čiui, kad susirinkusiejei kiek 
vienų lietuvių, kurių yra per paaukautų revoliucijai, min$- 
šimtlą ypatų. Negirdėti jų nė tos merginos perėjo per salę ir 
Įsu gerais, nė blogais darbais.[surinko $3,oo. Paskiaus dar
Paskutiniu laiku vienok ausi 
rinkę keli draugai J^Puko 
viešbutyje, bešnekučiuodami 
apie šį, apie tą, atsiminė ir sa
vo tėvynę Lietuvą, kur liejasi 

]8'd| sausio prisiunčia likusįjį uiųs brolių kraujas už liuosy 
$9,88 išanksto|bę. 'Tada męs išrinkom du 

kolektorius, J. Kirtiklį ir J. 
kurie perėjo per

J. Kubilius pridėjo 25c. Tai 
$3,25 pasiuntė į „Kovos” re 
dakciją, paskirdami L.S D.P.-{ 

Pavėsiukės Vaikas.

IsMiMnUmaiM ..y.
Brooklyn, N. Y. (A-ukos liudijai Lietuvoje. „V. Liet..°įSplHogą» T 

revoliucijai). 14 d. sausio at.; redakcija teiksis tuos pinigus Į atubasir surinko $12,65. Siun-
V u

Tapo užmanyta aukų Į revbliucijos naudai.
' Vardan Teatrališkos dr-tės

Protok. sekr. J. Grinius.

Philadelphia^ Pą. 23 d. 
sausio vietinė dailininkų dr-tė 
buvo parengusi koncertą — 
revoliucijos naudai. Po kon
certo buvo dar prakalbos. 
Kalbėjo šliupas ir tūlas Špėra, 
kurs kiek turėjo gerklės rėka- , 
vo ant socijalistų ir socijaliz- 
mo, vadindamas juos „juoda
šimčiais”, bes jie išdaužą Lie
tuvoje caro monopolius, kurie, 
girdi, „yra žmonių visa stipry
bė”... Sulygino „Kovą” su 
„Žvaigždė”; socijalistai- es-ą 

Į „juodaskverniai”, o kunigai — 
„ilgaskverniai” tai ot kur 
Lietuvos priešai!

Tą pačią dieną Ricbmondo 
[pusėj, naujai pribuvęs kunigas 
teipgi drožęs socijalizmui viso- 

| kius jiešmus, keikęs tiek, kiek

sibuvo Lietuvos Sūnų dr-tės
balius. r
parinkti. Aukas rinko šios 
y patos: Regi n a B a r ta še vy č i u tė, 
M. Tekliutė, F. Vaivadžiutė, 
P. Dubickas, M. Ūkelis,! Wanamie, Pa. Perkalė- 
Kriaučiūnas, Rypinckas, J. d as suėjus keliems tautiečiams 
Kazakevyčius ir Lieponis. paš V. Kulvinską, -bešneku-
Surinko $19,01. kilnojant apie įvairius reikalus! Mažeikai užmanius, pasisekė

10 d. sausio Kriaučių Unija P. Sarpalius užmanė paaukau- surinkti keletą centų ($5,oo) 
per savo metinį susirinkimą ti kiek mus broliams, kovo revoliucijos reikalams nuo iš 
paaukavo iš kasos $70,oo, tuos jautiems tėvynėje prieš cariz- mintingesnių tautiečių. Aukas 
pinigus gavom 20 dį sausio, mą, Patarus paskirti vienos skiriam L. Soc. D. Partijai 

5tai užtai teip vėlai prisunčiam. dienos uždarbį, męs keli auti (Vardai ir aukos kitoj vietoj.
^20 d. sausio atsibuvo Lietu- kom ir 15 d. šito mėn. išpiL Red.I)1 . K Stotas.

vių Tautiško Namo, balius,per dėm. > Paskui V. Kulvinskas v------ , -
kurį Jonas Zacharauskas, ir su V. Adomavyčium perėjo Ahsonia, Ct. Gruodžio 301 kunigėliai paprastai moka.

pasiųst į Londoną, J.Lizdeikai, Į Siam į „Vienybės” redakciją 
ir skiriam Lietuvos Socijal- 
demokratų Partijai, kuri la 
blausiai darbuojasi apie caro 
sosto išvertimą.

J. Rumbavyčius.

Mt. Carmel^ Pa. Jonui

per nekurtuos lietuvius, ir teip p. m. čionai naujai susitvėrusi' 
išviso susiri nko $18,49. Atė [Teatrališka dr. V: Kudirkos 

suvienytu Brooklyno draugys- .mus 9c. už nusiuntimą $18,40- draugystė lošė komediją „Lėkė

Kazake vy či us s u rin ko $10,16.
21 d. sausio buvo prakalbos Teatrališka dr. V: Kudirkos

Tos pačios dienos vakare, 
šv. Kazimiero bažnyčios salėje 
atsibuvo susirinkimas visų vie«
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dr-tė šv. Jurgio.
mas atstovų buvo sukvieslas 
su tikslu surengti * didelį Jri- 
suomsniškų susirinkimu relo 
Liucijos naudai. Atėjo atsto
vai ar nuo 30 draugysčjų 
AUtovas nuo laisvamanių ki 
pos — Šliupas, pranešė st 
rinkusiems, jog kun. Žilinsi 
užmanąs sušiurti Ameril 
lietuvių seimų. Taigi, et 
Šliupo] gerai butų, kad phi 
delphiečiai tų užmanymų | 
remtų ir sukviestų seimų P 
ladelpbijon, o sykių padarj 
ir rengiamų „mas-mitingf 
Kun. Kaulakis atsistojęs ] 
a;škino, kad ir jiu givęs n 
kun. Žilinsko tokį praneši) 
( matyt, eina susirašinėjimai.!). 
Tiktai Žilinskas, užmanęs s 
mų Wilkes-B irre, Pa. Su 
rinkusiejie Šliupui ir Kau 
kiui — apie sušaukimų seii 
— pritarė, ir dėlei sutaikyi 
vietos ir laiko tam seimui 
rinko komitetų: kun. KaulaĮĮcį, 
dr. Šliupų ir dar vienų kuni 
Richmondo, kurio pavard 
nenugirdau. Mass-mitįngųt 
norėta kunigų surengti aj 
šv. Kazimiero dienų, bet j 
siprieŠinus nekuniginian 
kun. Kaulakis įot-šė surenj 
ant 22-ros Vasario, girdi, j 
nrmas VVashigtono ir ta? 
priimta. Bet tų dienų pripti 
la apkrikštijimas Lietuv 
1387 m. Taigi revoliudi 
nieriai apvaikščios Lietui 
krikštų ir įsiviešpatavimų An- 
tanavyč ų, Paliulionių ir k tų 
išgamų, kurie šiandien ca ų, 
kaip išmanydami gina...

Jeigu dalykai teip eisis, kf ip 
šiandien einasi, tai matyt, k| 
neužilgo turėsime Amerik 
lietuvių anti-revoliucijinį Rj 
kokiu lenkų yra „Liga Na 
dowa”.

lievoliucijonierius

ti

jos 
lo
os

Newark, N. J'. (Suvienytų 
draugysčių susirinkimas). Su
sirinkimų sušaukė Tev. M. X 
kuopa 7 d. sausio.

______ :__________________ ___ ___

Susirinkimų atidarė M. Am- 
b ’ozevyčia ir paprašė publikos, 
k id išrinktų pirmsėdį ir rašti
ni nk apvedimui susirinkimo.nkų vedimui susirinkimo.

Pirmsėdžiu i tapo išrinktais
V. Ambrozevyčia, rašt. Ant. 
S an el is. 4 '

V. Ambrozevyčia . užėmęs 
pirma, vietų, paaiškino apie 
Lietuvos šiandieninį padėjimų. 
Potam buvo iššauktos drau- 

rstes, kurios prisiuntė šiuos 
a1 stovus. j-

1) Palangoj Juzės .D-tė:
A. Stanelį, V. Pranį, K. Darni 
n iuskų. į -i . -

2) Švento f Jurgio D-tė: J.
Gaubi, J.Glo^į, F. Daukšį.

dtynavyčių,; J. Pranaitį, A. 
mikaitį. < I ■ .
4) Neprigul. Liet. Klįubas: 

i. Vidginį, J. Tųmošiunų, V. 
lušinckų.
5) Šp. Traicės D-tė: S Sa

vickų, M. MiŠkiuuų.
6) Šv. Kazipiero Kareivių 
-tė: J. Smaiilžiunų, K. Turn

M

D
H- /.. J, •. /

7) Šv. Uršulėj D-tė (mote- 
riiį): Alz. Gaubienę.

8) Tėv. M. Dr. kuopa: V. 
A nbrozevyčių,! drų A. Bace- 
vyčių.

9) Suj. Liet. Laisvamanių 
kuopa: A. Stanelį.

10) Liet. SęjcijaKstų Part. 
:n. kuopa: X VaiČeliunų.
11) Sus. Liet- Amer. kuopa: 
. Ambrozevyčia.
(Kuopa Sus. Liet. Ry mo
at. nebuvo prisiuntus, bet 
tino prisiųsti ant busiančio

y [ ' *Po išsiuntimui delegatų tapo 
publikos užkviestos d-ras A. 
Buce vyčius kalbėti.
af
ir
m
apie dabartini revoliucijų ir 
žengimą darbininkų prie lais

K 
kf 
ar tro susirin

Kalbėjo 
ie senovės Lietuvos tvirtumų 
jos nupuolimų, apie užgyni 
I spaudos i rijos atgavimų ir

ngimų darbininkų prie lais 
s. Ragino žmones sušelpti 

mųsų brolius* darbininkus ko 
vejančius už tnųs visų laisvę.

publiką prie Kukavimo.
Potam piimsėdis užkvietė 

Aukų sumetė $37,50. Kada

■

nustojo aukas dėję ant stalo, 
p. Bindokienė perėjo per sve
čius ^susirinkbsios salėje, ir su 
rinko $6,87. f
Kareįivių D-tė prisiuntė $10oo
Nepj^. Liet. K; ‘

ir su 
; knygučių siųsti

atsišaukė keletas 
kurios jau turėjo 

į po koletų dole-

Šv. Kazimiero 
' J 

liubas $5,oo; šv. 
UrŠuįlės D-tė $3,oo. St. Vit- 
ginis sukolek tavo $4,10. Tų 
dienų viso labo įplaukė $66,47. 

Potam buvo užklausta pub
likos kam jjų auk^ tur būti 
pasiųstos. no ilgų svarstymų 
tapo nutartaįlidumu balaų:pu- 
sę socijaldemokraUmsnr pusę 
demokratams, ir pinigus siųsti 
tiesiok į jų centrus. Potam 
tapo išrinkti suvienytų drau
gysčių centrališkas komitetas: 
pirmsėdžiu V. Ambrozevyčia, 
jo pagelb. Vį Prahis; sekr. A. 
Stanelis, pagelb. M. Ambro 
zėvyčia; kaf M. Miškiunas. 
Nutarė' padaryti pečėtį ir su 
jo ženklu aut knygučių siųsti 
kolektavoti po stabas, 

z Aukų kaip matoma įplaukė 
nedaug, bet atsišaukė keletas 
draugysčių, 
paskyrę auk 
rių, tik laukė išrenkant komi
tetų, kuria 
priduoti; tėi aos-gi ir pavienių 
ypatų, kurios turi surinkę nuo 
savo pažįstamų net po ketetų 
desėtkų dolerių; taigi kaip pa
sirodė, jog aukų yra jau $100. 
Nutarė pasii 
Europų.

Komitetas 
sausio dėl p 
nutarė p ašių 
dem. Partijai (į Londonu) 
$52,50, demokratams į.... 1) 
$52,50. Pinigai tapo pasiųs
ta per bankų.

Tų dienų prisiuntė pinigus 
Palangos Juzės D-tė $25,oo 
J. Vaičeliunas sukalektavęs 
pridavė $22,įO. Ę. Daminauc- 
kas $6,75. Viso labo $53,85.

Sekr. Ant. Stanelis, 
f v 79 VanBuren str.

ketino tuojaus

sti umu laiku į

susirinkąs 10 d. 
asiuntimo pinigų, 
iti Liet. Socijal-

' ! '■ . ' r . • ' -y
1) Tos vietos neminime, nes mi

nėjimas gali kaltais šiek-tiek kenkti. 
Red.! S

Aukavusiųjų
Red, į

vardai kitoj vietoj. T.i

Du Quoin, 11L* Męs kėlėt 
tas y patas per kalėdas paaų- 
kavom po dolerį, kovojantiems 
mųsų-broliams Lietuvoje, So
či jaldemokratų Partijai. Mdl 
džiam tuojaus tuos pinigus 
(9,oo) nusiųsti tiems mųsų bro
liams. (Vardai kitoj vietoj. 
Red. S. Čikas.

Esth Mine, Pa. Sausio 
30 d. keletas lietuvių suėjo 
vienoj vietoj ir M. Z jikiui už
siminus. apie aukas revoliuci
jai Lietuvoje, teipgi J.jBalsiui 
paaiškinus reikalų aukų, visi 
pritarė ir sumetėm $2,25, ku
riuos siunčiam į „V. L.” red., 
Liet. Soc. Dem. Partijai.

J/. Zuikis.

Northampton. Mass. 0 o- 
nykščiai ir apielinkės geros 
valios lietuviai, na tik Qvyrai, 
bet ir merginos, atjauzdami 
mųsų brolių sunkių kovų Lie
tuvoje suaukavo $33,60. (Iš
ėmus pačtos kaštus 15c., pri- 
siunčiam $33,45. Skiriam 
S. D. Partijai). Už tai jiems 
nuoširdžiai dekavojame (dėka- 
vojimo nereikia; lietuvys ar, 
lietuvaitė, aukaudami Lietu
vos laisvės naudai, nepriims 
tos padėkos, nes jie ne svetimi 
savo tėvynei; antrų, ne jums 
aukauja, kad turėtumėt dėka- 
vot. Kas padėkavos tiems 
broliams ir seserims, kurie lie
ja krauju už littosybę? Red.) 
Pasirodo, kad ir męs supran
tam reikalų liuosybės mųsų 
tėvynei. Kolektoriai buvo šie: 
P. Zaleškevyčia, J. Prabulįsp 
Jurgis Prabulis, K. Verpečins- 
kis, K. Zaleškevyčia. 'Tegy
vuoja iaisva Lietuva! Tegy
vuoja revoliucija! Tegyvuoja 
socijalizmas!

7T. Zaleskis..

Mt. Carmel, Pa. 22 sau
sio per bertaininį susirinkimų 
52 kp. S. L. A. surinkta $6,25, 
revoliucijos reikalams, ■ arba 
kovojantiems mųsų broliams
Lietuvoje; siunčiam į „Vieny 
bės” redakcijų. Pinigai pas
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kirti visom lygiai partijom, 
, kurios kovoja Lietuvoj prie

šais netikusią caro valdžią ir 
lieja savo kraują dėlei visų 
liuosybės. (Paaiškjkit, ko
kioms partijoms ir po kiek? 
Kol n e praneš i t, negalime kyi 
tuot, t. y. garsįt aukautojų 
vardus ir aukas, t nė išsiųsti tų 
aukų. Red.). ’
Atokų rinkėjas H. Bagdonas.

Framingham, Mass. Nė 
sant Šioj ’apielinkėj lietuvių, 
tai ir pranešti nėhi kas. Mėn 
besirengiant 22 d. sausio ant 
Bostoniečių rengiamo terptaų- 
tiško apvaikščiojimo „Raudo
nojo nedėldienio” su kantu vijų, 
mano gaspadinė, Dr. Ellen L. 
Keith, davė $l,oo; «š teip-pjat 
tiek. • Pinigus siunčiu „V. L,” 
red., skiriu soči j abstains.

Virš minėtam apvaikščioji- 
me ir lietuvaitės, dalyvavo 
kartu su vyrais, eidamos pas
kui lietuvišką Beną vidur u 
gatves. Paroda buvo vakag\ 
Žmonių teip daug buvo, kąd 
kalbėtojai turėjo prakalbas 
laikyt ant gatvės, nes į Fanuąl 
Hali, • r - •
— viena tik dalis tetilpo. Prą 
kalbas kalbėjo įvairiose kajl 
bose, — 1 
vagingą padėjimą darbininkų 
bei darbininkių! po Rusijos 
valdžia. Lietuvaitė, j

kuri pusėtinai didelė,

vis apie revoliuciją Jr

Baltimore, Md. 22 sausio 
Baltimorės susivienyję drau
gystės tautiškos ir bažnytinės 
turėjo balių parengtą su šelpi
mui Lietuvos revoliucijonierių. 
Balius puikiai nusisekė. lijo 
su paroda per miestą, paskui 
susirinko lietuviškoj salėj, kijr 
Šoko ir linksminosi Pel too 
nuo baliaus liko $126,42, ku
riuos nutarta pasiųsti Socijal- 
demokratų Partijai. Prie to 
Koperniko draugystė pridėjo 
$25,85, Nemura pridavė $2,7(5, 
pasidarė išviso $155,02, ;išku- 
rių atitraukiant persiuntimo 
kbštus, pasiųsta J. Lizdeikai 
$153,40. Bažnytinės draugys
tės teipgi dar žadėjo priduoti 

surinktas, tarp jų sąnarių‘au- 
kas. Abelnai Baltimoriečiai 
gyvai atjaučia padėjimą mųsų 
tėvynės ir supranta, kaip svar
bu yra Šiame laikė paremti tą 
brangų mųsų širdžiai reikalą- 
išliuosavimą tėvynė?. Iš viso 
fSti seninus aukautais pinigais 
Baltimoriečiai yra išsiuntę tam 
reikalui apie 430 dolerių. Ne
daugelis kolionijų gal pasigir- 
t: su tokioms aukoms.

- A "" .■ "r . . f

/ F. Matulaitis.

Plymouth, Pa. 28 d. sau 
si» vietinė 24 kuopa DS.P.A., 
sykiu su Rev. Šelp. Komitetu 
parengė visuotiną tarptautišką 
susirinkimą dėlei revoliucijos. 
Susirinkimo pi r m sėd is buvo 
J. SimanavyČius. Prakalbos 
buvo angjiškai, lietuviškai 
ir lenkiškai. Angliškai kalbėjo 
Mr. Quinn ir Lavin iš Wilke® 
Barre, Pa. Lietuviškai — P. 
Dubickas ir F. Živatkauckas r '* ’h!

iš Scrantono ir J. Makauckas 
iš Luzefnės. Lenkiškai kal
bėjo V). Dainauskas iš Ea?t~ 
Plymouth, Pa. Jo sūnūs J. 
Dainauskas dekliamavo len
kiškas eiles. Lietuviškai de- 
kliamavo žinomoš visoj Apie- 
linkėj Pittstono dekliamatorės: 
Katrė Valaičiutė, Adelė ir 
Ona Tolubiutės. Vietiniai 
„Aušros” dainininkai padaina
vo kelias lietuviškas dainas.

Kalbos, dekliamacijos, dai
nos ir susirinkimo tvarka — 
viskas atsiliko gana gražiai. 
Tik susirinkusiųjų buvo ne 
perdaug, nes tą dien buvo m i 
tingai visų lietuviškų draųgys 
Čių, Bet didžiausia priežastis, 
kad čionykščiai lietuviai,o teip 
pat lenkai, visai nerangus prie 
kiltvsnių darbų;jie tik^tik prie 
alaus ir fanatiškų ergelių...

Pirmsėdžiui užprašius, lenkė 
Dziawer ir lietuvaitė’O. Liz 
džiutė perėjo per salę ir surin
ko $12,oo revoliucijos reika
lams. Paakinus keli draugai 
da pridėjo $2,50. Pelno

kaštus) liko $1,40.

$15,90. Pinigai priduoti „V. 
L?’ redakcijai, kad ji persiųs- 
ų Lietuvos revoliucijonieriams

(Pakvituota kitoj vietoj. Red.)

$ 10a uk so ant išlaimėjimo! 
Kad tik greičiau nugriaut caro 
valdžią, kad tik neduot jai su 
tvirtėt, — turime visokiais bu 
dais šelpti mųsų brolius su j e 
kovojančius — revoliucijonie 
dus. Aš aukavęs $5,oo 7 d 
•ausio (kuriuos pridaviau dr. 
J. Šliupui), matydamas didelį 
reikalą aukų, paaukavau $10 
tuksinį pinigą, kurį leidžiu 
ant išlaimėjimo, naudai mųsų 
brolių ir seserų, kovojančių už 
laisvę tėvynės-Lietuvos. Mel
džiu guodotinų draugysčių ii 
kuopų sekretorių prisiųsti man 
adrisus, o aš išduntinėsiu ti- 
kietus. Tikietai ’ po 25c. 
Traukimas bus 20 d. gegužio. 
Adrisas: Petras Urban tas,
P.O. Box 214, Delray, Mich.

Sosiwilw L A. rsitti.
Meriden, Conn. Sausio 

49 kuopa S. L. A. Laikė sa 
vo metinįliusirinkimą, kur ta
po vienbalsiai nutarta, kad 
tautiški centai, sąnarių S.L.A. 
sumokėti sausio mėnesyje, bu
tų nusiųsti, revoliucijos reika 
jams, L. Soc. Dem. Partijai. 
Revoliucija šiame laike yra 
svarbiausiu reikalu, tai ir ta 
12c., kuriuos S. L. A. sąnariai 
moka, turi but pavesti revo 
liucijai, nelaukiant seimo nu
tarimo. Pinigus siųsti L. S. 
D. P. atstovui, J. Lizdeikai.

Kuopos raštininkas 
J. Endziulis, 

628 Centre str. 
Wallingfoid, Ct.

Dėlei „vaikų skyriaus”.
Shenandoah, Pa. ApsireiŠ 

kė nesmagumams nekuriose 
už kuopose S. L. A. teipgi po 

parduotas socijalistiškas kny- draug ir mųsų 23 kuopoje, 
gėlės ir už tikiėtus (apmokėjus dėlei vaikų skyriaus, nuo 5 iki 
kaštus) liko $1,40. Išviso* 10 metų, ant kurių extra rno ' 

■i > ' * '

kestis po 25c. uždėta^garbin- 
gojo ir stropiai dirbančio ant 
Susivienyjimo dirvos ^centra- 
liško komiteto bei statytojų 
vaikų skyriaus įstatų. C Įstatai 
suteikti per 19-ta seimą, She
nandoah, Pa., skamba šiaip: 
„Sesija V. Priimtas*ir patvir- 
tįtas raportas komisijos vaikų 
skyriaus. Nutarta priimti į 
Susivienyjimą vaikus nuo 1 
iki 10 mė^ų su mokesčia $2,oo 
metinės ir 25c. įstojimo. Vai- 
kai’nuojl iki 5 metų ima po- 
smertinėsj25,oojdol., nuo 5 iki 
10 metų 50,oo dol. Pirmą po 
įstojimui kvartalą vaikai moka 
75c. kitus gi kvartalus—50c.

Užtvirtinimas vaikų skyriaus 
XX seimo, New Britain, Conn, 
skamba šiaip: „Sesija” VII. 
Nutarta, kad vaikų skyrius 
butų paliktas ant to paties pa
mato," kaip pernai buvo, teip 
gi, kad butų išdrukuotos jiems 
mokesčių knygelės, prie kurių 
bus pridėta ir lapelis konstitu
cijos”.

Įstatai sutaisyti per centra- 
lišką komitetą, (ar tik per pre
zidentą?), skamba šiaip:

,,Paragrafas 2. vaikai nuo 1 
Iki 5 jnetų moka 2,oo dol. per 
metus, arba 50c. kas trys mė
nesiai, tai yra, sausio, balan- 
Ižio, liepos ir spalių mėn. 
Vaikai nuo 5 iki 10 metų mo
ka $2,25 per metus, arba vie
ną, bertainį metų 75c , o kitus 
tris bertainius po 50 c. (75c. 
mokasi pirmam bertainyje 
sausio mėnesyje). Abiejų sky
rių vaikai moka įstojimo 25c.”.

Taigi klausimas: iŠ kur jie 
(statytojai įstatų) surado tuos 
25c. ir uždėjo ant vaikų kaipo 
extra mokestį? Rods, tie 25c. - 
tai nėra didelė suma, ir kožnas 
tą gali užmokėti, bet tai yra 
sauvališkas darbas centrališko 
komiteto. Centrališkas komi
tetas neturi tiesos uždėdinėti 
ant ko nors extra mokesčių, o 
dabar pasirodo, jog jis yra tą 
padaręs.

23-čia kuopa pataria, kad 
centrališkas prezidentas ne už
siimtų varinėtis kokias ten po-
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inei jos reikalams, padarė, kad nelaukdama pas- 

Jis sak^Į, bulj: balsavo: ' kutinio kuopų nntarirpo pa-
.$300,oo 
. . 200,oo 
. . 100,oo

skirtą revo

pų balsį 
pirm p] 
kalą. B 
Čia pad 

ir jie nėra kuopa 
centrai iš kas Water!

nutarimus, 
yra suspen

lemikas per laikraščius su ko
kiais ten D.lioniais ar Ašeru- 
kais apie dinerkes alaus ar 
malkų kirtimą, bet saugotų sei 
mų nutarimus, ir juos malonė 
tų atlikti ne teip. kaip dabar.

Taigi 23-čia kuopa nutarė: 
jog pagal seimų 
tie vaikai, kurie 
duojami už tuos 
būti suspenduoti 
suspenduoti, ir
komitetas tą daryti tegul ne
mėgina.

Teipgi 23-Čia kuopa reika
lauja nuo centraliŠko komite
to, idant šį dalyką išaiškįtų 
per organą „Vienybę” kokiu 
budo jis yra tą padaręs.

Vardan kuopos
Stasis Astramskas, 
C kas. Norkevič, 
L. M. Kazunas.

Forst City, Pa. 2 kuopa
S. L. A. per metinį susirinki 
mą aplikacijas centralinio ko 
miteto išleista, vienbalsiai 
atmetė. Kuopos viršininkais 
palikta tie patys: prez. J.Gul- 
binas, sekr. J. Juozupaits, kas. 
V. JanČaitis.

Sąnarys A. M. Makauckas 
paėmęs „Atskaitą” paskaitė 
garsiai. Potam užmanė paau
kauti po kiek kas išgali revo
liucijos reikalams1 pinigus ro 
d i jo pasiųsti d r. J. Šliupui,
pagal centr. prez. J. Tareilos

p. po.
p. po.

1 kp. ... 
ereikia ignoruoji kuo- 
lis, (curios padavė dar 
►ros inėnesių apie tą rei 
alsavusių kuopų yra 18. 
odyta iš kokios vietos 
r poj kiek skiria: 
ury, Conn.. . ... .$500 
City, Pa............ ...400
L Cinn..................... 300
rg, Pa.............. -, • • • 300
d, Scotland...... .300 
Į), (iriesto nežinau). .300

3 k

VVaterl 
F orest 
Sheltoi 
Pittsbi 
Mossei 
9-ta kį
Glen lįlyoii ir Wanamie,Pa.300 
Lost Cf’eeicĮ Pa 
Sprin 
Balti!
Cambiį dgeįport, Mass. 
Gilberfon 
Brooo 
Foxcr< 
New ] 
New I 
Chicaj 
užmo! 
knyge 
Hlasgl ...
kaip v Chicago, 111. kuopa.

Tai'i mjatom, 
liuciji s linkėjo viso, labo 18 
kupų 
einas

siuntė $100,oo,x nes toš aukos 
reikalavo. Bet neverta butų už 
sitęsti ir su antra dalii aukų, 
kuopų paskirtų. • |

T. M. D. prezidentąs ei m a 
nauja, buk ta organizacijasto 
vi ant kranto prapulties. Ištik- 
ro, iš skaitliuos sąnariu matyt, 
jog tai tiesa, bet, draugai, šią
dien kęya už laisvę tęsias ir 
daugelis mųsų draugųiatsitrau 
kė arba užmiršo T. M. D. pri
sidėdami prie pc^j^kčs parti 
jos. Bet kad jie pamatys, jog 
ir T.M.Dr-stei tėvynės ir dar 
bininkų reikalai yra arti šir 
dies, jog ir ta organizacija ko-

Kur mainieriu ligos 
gali but iszgydytos.

Vandens Clifton Springs, NewYork, 
žada naują gyvastį sergantiems,

P. tikriems revoliucijinieriams. 
Aukas pavedė nusiųsti kuopos 
sekretoriui.

Kas-link A. J. Vištaliaus ir 
tautiškos kolionijos arba namo 
nesvarstė nieko. Mat jeigu 
jauni socijalistai neužsimįs, se 
nesni inteligentai nenuveiks...

300 
’ieldLlll. nuo 200 iki 300 Į voja už laisvę, tiesą jr šviesą, 
ore, M d

> r a..........
iyn,N. Y... 
[ft, Me........
Įlaven, Conn 
Britain, Com 
o, I l 
ė j us 
les ir 
>w, S'

2001 ištikro jie sugrįš atgaljr padės 
mums dirbti, nepalikdami gry 
nai politiškų savo partijų.

Draugai, kurie paljkotmus 
ir nuėjot kitur mus užmušę,

.200 

.100 

.$50 
. .40 
,’..40 
. .40 jus; jųsų priderystė y|a but su 

L, skiria visą kasą I mumis ir rodyti keli^ ir vęsti 
už spausdinamas mus! Nepulkit dvasioje, jus 

palikus $100 ižde, spėkų išteksite, ypačį kad T J 
cotland, teip pat, M. D. nuo jus nedaug jų rei

kalauja. Draugai, mę^ laukiam 
jogatt revo- Į jus ir jųsų darbų!

Fort. J. Bayočius.
Los Angeles, Call. Muspasiirti įvairią sumą. Jei

apie daugumą bakų pa Į kuopa T^ M. D. pasivėlino su 
šių |ygią sumąt tai išpuo-1 balsavipiu centrališkp komite- 
M. D.
balsavo 6 kuopos atvi

ia nuo $200|ki$300.
$100 pasiųsto $200 
iti urnai pasiųsti, ką 

i’ios kuopos Antru syk 
tojo. Jeigu Imsim-vi 
abelnai paįkirtą su

vien 
jau 
į b 
iku

Reikalai
„Tėvynės Myl. Draugystės".

Dėl revoliucijos.
Guodotinas M. Paltanavičia 

apšnekėdamas reikalus T. M. 
D. N 3, 06, „V. L.” neteisin
gai pagarsina apie auką, pa

Mųsų darbininkai netik >yra 
išstatyti mainų pavojams, bet 
ir staigioms permainoma 
vidutinės temperatūros po že
me ant baisaus šalčio išėjus 
žiemą ir deginančio karščio va 
sąrą, teip kad visai neįstabu, 
kad daugelis iŠ jų kenčia reu
matizmą ir panašias negales. 
Jiems teipgi kenkia kasyklų 
drėgnumas ir kvėpavimas oro 
pilno gazų ir daugelije atsiti
kimų jie padirbėję daugelį me 
tų pamato, kad iš diktų vyrų 
pastojo sunykusiais ir paliegu
siais.

Męs nuo seniaį apgailavome 
tokį padėjimą ir nuo seniai 
mislinome, kaip geriausiai ga
lima prašalinti, arba bent pa- 
sėkmingiausiai gydyti kenčian 
čius ir tik dajbar ųaęs dagirdo- 
me apie vietą, kur mainų dar 
bininkai gali atgauti savo su
naikintą sveikatą ir vėl pastoti 
stipriais.1

Ta vieta yra Clifton Springs 
New Yorko valstijoj, kur tel
kiasi tūkstančiai žmonių ken- 

|čiančių tas pačias ligas, nuo 
kurių serga mainų darbinikai. 
Jie maudosi gydančiuose van
denyse, jie geria iš daugelio 
šviesių upelių, jie kvėpuoja ty
ru oru ir neužilgo pasveiksta. 
Vandens, kaip maudymuisi, 
teip ir gėrimui, turi gydančias, 
ypatybes, kurios yra stebėti
nos, jie sudrutina kraują, su
grąžina prie padidinto veiklu- 

_mo raudonąsias kraujo dalies, 
kurios suteikia stiprumą ir pa- 
jiegas sistemai, ataugina rau
menis ir sutaiso sugadytas dirk 
snis.

Tą įstituciją įsteigė velionis 
Henry Foster, daktaras.

Paaiškinimus gali gauti pa
rašius į: Clifton Springs Sana
torium, Clifton Springs, Jfew 
York.

. duoti $300,oo, nes to, mat nemislijom, į kad teip 
urnai užsibaigs rinkimai. Bet 
centr. kom. likos pągal mųsų 
nuomonę nubalsuotas atsakau 

čiai. i
Męs pritariam, kaį nors 300 

dol. but paskirta reįvoliučijos 
reikalam^ iš T.M.D.iiždo.

Mus kuopa turėjo isusirinki- 
mą 21 d. sausio, kp* užsimo
kėjo draugai metinę mokestį 
ir keli nauji prisirašę.

Pinigus pasilaikorp pas savę 
pakol komitetas nebus įstojęs 
į atsakančią tvarką.

Marė Eik, sekr.

už ta 
r ai, c| 
Taigi 
turėti 
net n
jau itkar 
sų k&opiį 
mą, Ir padalįsime pi^oporcijo- 
nalislcai ant 18-kos balsų, tai 
išpultų abelnai (rokuojant Chi

le ir Glasgow’o paskirtą 
apie $600,oo)$270,oo ku

rna ^etol i yra nuo pirmo-
I

pkurios kuopos išsitarė ta

cag( 
auk 
ri si 
8108

me Veikale pavesdamos auką 
vied revoliucijoniškai partijai, 
t. y. L. S. D. P., kitos^gi tame 
daljke iiieko neužsiminė.

1, M-.I D. vyriausybė gerai

„Vienybės” redakciją te- 
lephonas (PEOPLE’S tele
phone) 7145.
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Lietuvos Kataliku 
Demokratę Partija.

Tas kunigėlis (turbut) mis- 
lija, kad revoliucija eina be 
jokio tikslo ir ji pasibaigs nie
ko nedavus. Prastas politika! 
Prastas, jeigu tą „męs” taiko 
prie visų lietuvių. Kytras ir 
sumanus, — jeigu kalba tiktai 
į lietuvius kunigus. Nes ištik
ro: jeigu kunigai atsiliktų, nuo 
šio judėjimo ir nedalyyautų 
naujai susidedančiame politi
kos gyvenime, tai autonomiš
koje Lietuvoje, kuri vis-tiek, 
ir be jų dėkos bus iškovota,— 
jiems (kunigams) butų sun
kiau tuomet pradėt savo poli 
tiką—klerikalizmą. Ne rusų- 
politikų „pasijuokimo” jie bi
jo, o tik demokratiškos valsty
bės, tariant—svietiškos valsty
bės, nuo kurioą liks a U k irta 

’ Bažnyčia. Tos* aplinkybės ;ir 
pabudino kunigus interesuotis 
naująja politika ir dėlto jie 
sutvėrė net savo partiją, ku 
rios pats vardas jau reiškia 
dvasiškai-svietišką (su lyg. — 
„katalikai-demokratai”) val
džią,—-klerikajiztną. Tas kle
rikalizmas, pridengtas lietuvy
stės skraiste, dabar ir pradėjo 
veržtis į vietas, kurias apvalė 
nuo rusiškai-pravoslaviškai- 
despotiškų sąšlavų dabar liep
snojanti revoliucija. Tarp tų 
vietų svarbiausia — mokykla. 
Taigi kunigų partija ir gru- 
džiasi pirmiausiai į šitą vietą. 
Taikosi užimti ar net jau už
ima, tas revoliucijos praliuo- 
suotas vietas ir vienkart.;. 
keikia revoliuciją ir revoliuci- 
jonierius!...

Revoliucija yra tai nesuly
ginamai greitas perversmas. 
Sų tuo perversmu verčiasi ir 
nerevoliucijonierių ir revoliju- 
cijos priešų nuomonės. TocĮėl 
ir matome naująją partiją, su
skatusią kovot pritš revoliupi-

ją, o paskutiniu laiku vėl pra
dedančią pritarti jai. Ypatin
gai „Žvaigždės” 1 ir 2 num', 
btivo iškeikta socijaldemokra- 
tai ir tautiečiai-laisvamaniai, 
su kuriais nereikią, esą, kata
likams eiti išvien linkon Lie
tuvos išliuosa-vimo; tik katali 
km(!) reikią šelpti, ką kovoja 

f už katalikišką Lietuvą! Pra
keikė revoliucijonieriua, kurie 
veda kovą „aštrioje formoje?- 
daužo caro kaičiamas (mono
polius), maskoliškas mokyklas 
ir tt. Vienok tuojaue pati

Aukos kankiniams.
Palei „Vienybės” N.48 1905 

m. buvo $350,78 (681 rubl.). 
Išsiųsta visi kankinių komite
tui Europoje ant reikalavimo 
pinigų per telegramą,kurs šiaip 
skamba:

,, K a n k i n t i n ių d a u 
g y b ė s .
8 t

, Mas Lietuvai- 
£2,00
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minėtas „geras kunigas-patri- 
jotas”, ir po jam, matomai, pa
ti redakcija (straipsniai be pa
rašų) pripažįsta net kovą „aš
tri o j e formoje” (t. y. 
daužymą monopolių ir tt.) ir 
reikalą eiti išvien su visoms 
politiškoms ir tikėjimiškoms 
Lietuvos partijoms. (Nors ten 
pat kitoj vietoj vėla tą patį at

• kartoja, ką ir pirma, ir renka 
vien iš katajik^ komitetą šel
pimui „Tėvynės Reikalų”, ku
rių dar nedrįsta paminėti ir 
pavadįt tikru vardu,—būtent: 
„ k u n į'g ų reikalai,/>).

Kaip yr’ teip, o kunigus vis
gi revoliucija privertė eiti šiek 
-tiek pirmyn, ir jie da eis ge 
Lau — pagal stambumą revo
liucijos pasekmių. Paskui.... 
na, paskui atsiras jų įnirtimas 
ir tokia atžagarei vystė... ma
tant, kaip Bažnyčia atskiria
ma nuo valstybės...

Apie šitą atskyrimą męs so
cijalistai,—o teipgi liberalai — 
progreaistai, — neabejojame. Ir 
kunigams pereikėtų jo bijoti, 
—matant „kitų kraštų prityri
mą”, kaip p. Bielskus per že 
mieČių susivažiavimą Maskvoj 
mokino liberalus nebijoti vi
suotino rinkimo tiesų, — o tik 
padėti revoliucijonieriams^elp 
ti revoliuciją, nes ji šiandien— 
tai svarbiausias „tėvynės rei 
kalas”. .

Pinigų truk 
a. Siųskitegrei- 
aus”. >

Kank. kom. kasierius, 
J.J. Paukštis

Aukos revoliucijos 
reikalams.

Pasargos: 1) Pagal daugelio aukų 
rinkėjų patarimą, negarsiname pra
vardžių tų, kurie aukauja, mažiau 
kaip 25 c. 2) Dėl pažymėjimo, kas 
atsiuntė aukas, tų pravardės sustaty
tos paskirstytoms raidėms.

Klaidos pataisymas: 
Wanamie, Pa. „V. L.” N 4 atspaus
ta: P. Sarpalius 35 c. Turi būti 3,50 
c. Abelna suma nepasididina.

Nelaisvamanis.

■■
■/

’’if-
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Brooklyn, N. Y. Per vietinį Rev. 
Selp. Komitetą (žr. korespondenci
jose apyskaita) 1160,00

Baltimore, Md. Teatrališkos D-tės 
pelnas 19,88

South Park, Wish. Juoz. Marty
nais - $1,00

MtCarmel, Pa. J. Mažeika 1,25; J. 
Navakauckas 1 d.; J. Banislauckas, 
J. Striupinskas po 50 c.; J, Bielis, 
V. Skučas, K. Jasulevyčius, 
Fr. Truchanowski, Marė Skučiutė, 
P. Petrauckas, Elz. Belkauckienė po 
25 c. *5,00

Seltzer City, Pa. Jos Spiling, M. 
Kazlauckas, L Swantner, J . Rum
ba v y č i u s , M. Kaminskas, J. 
Simanavičius, po 1 d.; M Matulis, 
J. Kirtiklis, Y. Kirtiklis, A. Pilius, 
M. Daukšis, P. Jurkoni% . X Pūkas 
po 50e.; V. Naimonas, V. Avantic- 
kas, A. Kriger, Aug. Botd I, Aug. 
Botd II, J. Cupas, J. Raguckas, J. 
Kirtiklis, Fr. Draugelis po 25 c.; J, 
Komfort 50 c. Smulkesnių 5 c. At
siųsta 112,65

», Foxorvft, Me. S. Poška 2d; J. 
Kazimierskis, M. Kazimierskienė, 
A. Avinėlis, B. Avinėlienė, J. Tu- 
moša, M. Tutnosienė, T. MiČas, B. 
Mičienė, M Urbaitienė po 25 c.; J 
Masteika 1,50; J. Valaitis, J u r . 
T u m o s a , O. Tumosienė po 50 c. 
J. Petkunas 1 d.; F. Lenktis 35 c ; 
Atsiųsta. ♦10,50

. ___
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Northampton, Mass. V. Vaišis, M. 
Klapatauckiutė, J. PrabuHs, J.Kliu- 
kinckis, J. Lofabikis, J. Zalenekas, J. 
Naudžius, V .Sauleika,K.Verpečinskis 
J.Norkiutė, K.Nanartonis po Id.; V. 
Kilikevjčin 5 d.; P. Annonaičiutė 
75c.; J.Jeruk4vyčia, S..L, J.Starkus, 
J.Ulevyčia, PįKubiliutė, J.Tupoins- 
kas, K. Zale&evyčia, J. Martišius, 
K* Cibirka, J B Price, A. Tilunas po 
50 c.; V. Ru^avyčia, J. Verpečins- 
kis, F. Mockus, T., J. Gustaitis, A.

kilaitis, Nelson Dele- 
T. Stankus, A,

Juškis, L. M 
an (pranc.) pd 25 c.
Vaišnora, J. Petrulis po 2 d. - P- Za- 
leškevyčia 3 <3. Smulkesnių 35c. At-, 
siųsta £33.45

Esih Mine, Pa. M . Z u i k i s , J.
£33.45

J. Balsys, J.
Rutkus, J. Stdmenas, V. Buckevy- 
čia, V. Sodaitis po 25 c.

Du Quoin,
. 12,25

III. J. Knapp, J. Stan- 
anulaitis, S . C i kas , 

i, Sim. Dulins kas, A. 
|įl. Sarkauokienė, J.Do-

V £9,00
M. Juodeikis, A .

S. Dulinckaj 
Š.rk.uckas, į 
brisi us po 1 di 

Riverton, 11 
Brazys pt 
Kundrotą poll d.; O. Kundrotienė, 
J. Mineika

New B'itdn, Conn. Sv. Andrio* 
jaus d-tė iš-s^vo iždo—10 d. Per tos 
draugystes susirinkimą:—M. Neimo 
nas, M. Čeponis, M. Salickas, K.Ri- 
dikevyčia, S. Brazauckas, V. Zimit- 
ravyčia, N. Balnikas, A.Rutkauckas, 
J. Steplevyčia po 25 c ; C. Kvede- 
rss 50 c.; Smulkesnių 1,90c.,—£4,65. 
Per S. Adomaitį ir K. Sanką: kun.

b 25 c. £6,50

s, L. Mandzi- <

> 
f' • 1 
!• 
i 
F H’’“’

H’./
i

•J*

:'’ri

■ :>

* ’ K

ft, I.

i
i s.!

F

#'' ž•Ii”,. .j

■r A* r:

t ,

i • t ■
i

Satula, J. Gudzi 
jauckas, J. Abaris, J. Selkonas, O. 
Dievukaitienė, M.Gudauskas po 50c ; 
J. Bendoravyčia, P. Stravinskas, A. 
Neverdauskas, J. Malaška, B. Nemi • 
ra, S. Sivokas, K. Danisevyčia, J. 
Kriaučiūnas, A. Rasis, J. Juška, J. 
Grušas, A. Ivanauckas, D.Jakubauc- 
kas, P. Pečiulis, M. Buskiunas, J. 
Kairys, P. Zdančis, F. Lemeži, K. 
Garbaliauckas, J. Bibinienė, J Tut- 
lis po 25 c ; A. Teninkas 26 c ; J. 
Gudauskas 45 c ; O. Babiniutė 27c. 
Smulkesnių $2,34,—viso £14,08. Iš 
viso atsiųsta x $28,73

Plymouth, Pa. 24 kuopa L.S P.A. 
per visuomenišką susirinkimą 28 d. 
sausio ir pašaliui surinkta £15,90

Buvo $392,97

Viso labo $68.9,83
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kartus,arba 
biaurus jai

padaro vi- 
subudavo-

diegelį, • iš kurio nauja gy- 
is išsilanksto; bet męs ži- 
,e, jog jis yra įžiūrimas ne

et laiye viso gy-
p^kol ji yra

dojimu to, ko^trumpumas 
' o.

alėtų būti 
ė neturėti], 
s tvėrime.

Vertė d Gilius.
(Pabaiga bus.)

aižaaiMiM

di
iš dalies per savo

elin( ?),ru-

t, ne su
dol.

P
Italijos valdžios, kuri

s tiesas,*

kad nors kas turi būti 
ne tiek vyruose, kiek

jisai yra laukiamas ru- 
dėl abiejų—motinos, ir

b
U!

„Žvaigždė”?

tuose bran- 
)0,0()0. Sy- 
Į5' milijonai

ant 2,- 
pelnas

„naujoji moteris” arba

pobūdžio, 
ikia ir niekina kūdikį 
kad jis yrą toksai, ko- 

ė sutvėrė jį| 
ūdija ir niekina vyrą už

„Syn?Ot.” praneša, kad pa
sklido kalbos, buk ketina strei 
kuoti caro rūmo tarnai.

i i

[Ar ne'imo moterų priguli 
vyra pobodis?

(„The Demonstrator”). JĮJĮ* 
Nuopadavimo apie Adomo ir 

Jievos sutvėrimą^moteris buvo 
laikoma žemesne už vyrą, ir 
mislis, kad ji gali būti lygi su 
juo, ne įėjo į jos protą per am-s 
žiu amžius. Bet dabar, kada ji 
jau atgavo pažymėtiną liuosy- 
bės laipsnį, 
pačiosjienuilstančią pastangą 
ir iŠ dalies per pastangą to jos 
brolio-vyro, kuris trokšta ma 
tyt ją gerbiamą, kaip sau ly
gią visuose gyvenimosantikiuo 
se, 
„moteris šios gadynės” rodo 
palinkimą padaryti tas pačias 
klaidas, ką ji yra padarius, ir 
eina prie priešingos atmainos, 
skelbdama, kad moteris yra 
augštesnė ir yra paženklinta 
pastot svieto vadove.

Ji žiuri į savo brolį-vyrą su 
panieka ir ima ant savo pečių 
visą kreditą tobulinimo visos 
žmonijos. Ji reikalauna kredi 
to visos doros, augštesnių įspu 
džių ir pobūdžio, kuriuos kū
dikis turi, katro ji yra motina, 
ir ji stato padėjimą, kad nuo 
valandos prisiėmimo ji viena 
atliko visą tą, kuom kūdikis 
yra laike savo gimimo. Ji ne
mato, kad vyras ką-nors svar
besnio butų nuveikęs, išski
riant padėjimą jai subudavoti 
pobūdį jos kūdikio, tokį, kokį 
ji norėtų, kad jis turėtų; bfet 
kad jai butų palikę visišl/ai 
atsidėt ant jos,/ tai nereikėtų 
didelio pranašo ^nupranašauti, 
kas atsitiktų....

Yra paprastai randama tyri
nėjant, kad moteris, kuri ga
lėjo duoti savo kūdikiui augš- 
tesnį pobūdį, buvo išskirtinai 
mylėta savo vyriškojo draugo 
ar giminaičio, kurie rūpinosi 
apie ją bėgyje to laiko, arba 
jai pačiai buvo pasitaikę turėt 
gyvenimą ir galėti apsirūpinti 
apie save. Tai yra viskas, ką 

. „naujoji moteris” pripažįsta 
kad vyras vieninteliai šutei-

kii 
vai
no
tiktai kaipo duotojas maisto 
„mtujaijai motinai”, bet teipgi 
lauiciatpas, idant duotų maistą 
ir ludikiui, pakol jis galės 
palftj sayę pramaitinti. S

Taigji, jeigu vyras yra tp

moteris”, kodėlgi ji nepa- 
o saįvo pobūdžio augštumo, 
eduioda svietui geresnę gent 
tę negu ji yra davus dabar* 
j? Ir jeigu vyrai josgimdy- 
lėra pagal jos idealą, tai ko- 
gi jį negimdo jų tokių, ko 

agąl jos mislį, turėtų

kioij mažos vertės, kad jo nau- 
llngunias pasiliauna su paga 
minimu gyvasties diegelio, tai 
ko
Ph 
jos Įkudikio,—ne tiktai ką lai 
ke ještumo, 
veijimq motin 
jo >ati, ir dėl
jis patš galės ru|Hnįhs apie sa
ve i F Jeigu moteris yra augšces- 
nė Ir reikalauja teipkaip „nau- 
joj moįteris”, kodėlgi ji nepa- 
rot 
ir i 
ka 
tyj 
ti 
dė 
kiiis, 
jiegbutf?

faktas jos neužsiganėdini 
mę su savo tvėrimo galybe pa
rol o, 
bh gai

terifce pačiose. Kada vyras 
verįa laikrodį, arba bile ko

niaują mašiną,* tai kada 
rodis nerodo gero laiko, o 
šintk nedirba teip, kaip jis 
ėjosi, jis jieško neprietek- 
us i į* mėgina pataisy 
ievarta, pašėlimų, arba keik- 

snįu, bet su inteligentišku pa- 
n« udojimu to, koitrumpumas 
jo žinios ne panaudojo išsykio. 
B< t motina, kuri pagimdė vė- 
jiiką, piaištišką ir|ieramų ku- 

pį, ji retai kadij pamielina 
žiūrėt pati į savį^, pajieškot 
ieža sties jo nege 
t kd 

I tai, I • • < u jr 
Jis
i> jefgu jisai pasirodo priešai 
„doriškam nusižeminime” ir 
isina pati save huo viso at- 
kynįo už padariiįną jo tuom, 

m< 
su 
ki 
la
m; 
til 
lit 
pr

kuom jisai yra. Yra pasakyta, 
kad medis yra žinomas pagal 
jo vaisių,ir jeigu‘ vaisius, katrą 
moteris augina yra 
rūgštūs, ar net ir
pačiai, tai kodėlgi iijė neskie- 
pina gyvenimo medį su skie
pu, kuris vestų saldų vaisių? 
Jijė tvirtina, kad ji 
są tą, ko reikia prie 
jimo kūdikio pobūdžio, ir jei
gu jos tvirtinimas g 
įvykdintas, tada ji, 
kliūčių savo vaisiau

Isz visur.
J ,

Paryžiuje pasimirė garsus 
žydų kunigas, vadinamas visur 
„didžiuoju Prancūzijos rabi
nu”, Zadac Kahn. Jis yra pa
rašęs veikalų iš istorijos žydų 
tautos ir iš biblijos.

i Profesorius Miq 
sus ta tis tikas, apskaito pra^aiš 
tis šioje revoliucijoje atsitiku
sias iki 31 gruodžiu 1905 m. 
1). Gaisrai miestuose, dvaruo
se, plėšimai, nuostoliai fabri
kuose ir kariškos nįiedegos iš 
leista $185,000,000. 1 2). Nuo 
stoliai geležinkelių, dėl strei
kų, emigracija ir fcankrutiji 
mas $370,000,000, 3). Nuosto
liai popięrose ir ki 
gumynuose $500,0

Rusų valdžios sta tistika, ne
seniai apgarsinta, apie pelną iš 
caro karčiamų (monopolių) už 
1904 metus parodo grieštą nu
puolimą ir susimažinimą deg
tinės vartojimo. Sulyginant su 
1903 m., vartojimrs degtinės 
nupuolė ant 406 tt kst. viedrų 
(viedras — 10 stuopų); . bėga
masis pelnas sumažėjo 
702,000 rublių, grynas 

1 

beveik ant 6 ir pusės milijono 
rublių. Vartojimas degtinės 
sumažėjęs ypač pietinėse ir vi
durinėse gubernijose ir abiejo
se sostapilėse.—Teip buvo už
pernai, kada dar neboikotavo 
caro karčiamų. Pernai turbut 
caras nieko nepelnė už degti
nę, nes monopolius revoliuci- 
jonieriai daužė ir daužo.

Katalikai Šumsko, Ostrovi- 
cos ir Bistricos sodžių Vilniaus 
pavieto kreipėsi su prašymu 
prie general-gubernatoriaus, 
kad jiems sugrąžįtų buvusias 
triobas Šumsko, Bistricos ir 
Ostrovicos bažnyčių, paverstų 
60 metuose į pravoslaviškas 
cerkves. General-gubernato- 
rius jų prašymą, kaipo priešin- _ 
gą tikėjimo laisvės tiesoms 
duotoms 17 baland. ir 17 (30) 
spalių 1905 m., paliko be pa
sekmių, bet prie to prašyto
jams nurodė, kad jie gali pa
kelt įstatytoje tvarkoje klausi
mą apie leidimą jiems pasista
tyti paminėtam sodžiuje baž
nyčią.

(„Vii. Viest”).

Paryžiaus dienraštis „Matin” 
praneša, kad Prancūzijos ko- 
lionijose Vakarų Afrikoje šei- 
has (muzulmonų zokoninkas) 
Mael|in, po įtekme Marocco 
sultoįo, organizuoja „šventąją 
karę’j priešai Prancūziją Su
dane., Keli šeihai jau išleido į 
žmonas atsišaukimus griebtis 
už ginklų; Adrare žmonės ga
vo kariškas šaudykles.

LaSikraščiai praneša, kad po
piežius visai sutinka su prog
ramų Italijos valdžios, kuri 
Marcjcco klausime pastatė pa
matą^ lygių tiesų žydams. Po
piežiais giriąs žydus, kad jie iš
laikė) savo seną religiją ir sa
ko, kad visi žmonės turi turėt 
lygiai

Nįi, ką darys mųsų kunigai, 
ypač
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Lietuviu tauta
senoveje ir szieixxd.iezx-

Parašė J. Šliupas, M, D.

Z TOMAS ANTRAS.
(Tąsa.)

dideliai prisilaiko micros, apsiėjime yra labai susilaikantis ir 
net šaltas, mažai juokiasi, visokias žinias ar geras ar blogaš 
išklauso su vienokiu veidu; bętdėl savo žmonių yra labai pri- 
einamas. Didi kunigaikštienė Ona tankiai drauge su vyru ke
liauja po savo žemę ir šiaip turi ant jo didelę įtekmę.

Kada Vytautas atkako į Vilnių, jis priėmė zokono pas
ius su didele iškilme, su paprastomis dvaro ceremonijomis. 
Pas įeigą į dvarą, užtiko puikiai apsirėdžiusius tarnus ir kru 
vą pakajinių dvaronių. Duris audijencijinės svetainės sergėjo 
aštuonetas milžiniškų sargų su ilgais ūsais ir nuskustais smak
rais, su be rd i ši Ms iš Sidabro ar iš poliruoto plieno, ant galvų 
jie turėjo į mastą, augštas, juodas kailines kepures, apvyniotas 
spirališkai auksiniais retėžiais, kurių galai, pilni pakabėlių, 
jiems antpečių karojo; po smakru tos kepurės užsegamos 
buvo su auk. i dais žvyniaie. Didis kunigaikštis sėdėjo anttro- 
no, t. e. ant turtingai padabintų krėslų; iŠ abiejų jo pusių sto
vėjo po du pažiu, visai baltai aprengtu; toliaus ant kėdžių sė
dėjo jo didžiūnai ir raštininkai. Toji vieša audijencija apsiru- 
bežiavo abipusiniais sveikinimo nusilenkimais ir padavimu 
gromatos nuo did.žio magystro ir užklausimu apie jo sveikatą. 
Po tam prasidėjo privatiškos audijericijos diplomatiškoje kan 
celiarijoje, erdvoje grisioje, kurios sienos buvo išmuštošpui- 
kiais rytiečių kaurais. Didelis stalas buvo teip gi uždengtas 
brangiu kauru, kurs buvo auksu ir sidabru austas; ant jo sto
vėjo aukso kryžius, o prieš tą didžio kunigaikščio mitra, kar
das ir tūlas aukso skėptras. Ties sitalu ant sienos buvo paveik
slas Marijos Mergės, nuliedintas iš aukso ir sidabro; prieš jį 
žibėjo krištolinė lempa, kabanti nuo lubų ant aukso retėžiuko. 
Prie įėjimo durių stovėjo pažins, sergsti n tis klepsydrą, kurs, 
kožną kartą ją apversdamas, užgavo su lazdute į stiklinį var
pą. Ant galvos didis kunigaikštis buvo užsidėjęs skrybėlę, 
panėšinČią į ispanišką sombreso; jis pats buvo apsivilkęs gel
toną šilkinį kamzolių, užsegiotą iki kaklui auksiniais guzikais 
ant auksinių narplių. Kelinias turėjo ružavas totoriškas, o ant 
kojų dėvėjo raudonus skurinius čebatus su aukso pentinais. 
Iš po auksu adytos juostos kyšojo rankena deigino, brangiais 
akmenynais išsodinta; ant kamzoliaus viršaus turėjo tamsiai 
mėlybą, lietuvi! kai kirptą, bet trumpoką sermėgą. Vytautas 
gan gerai Šnekėjo vokiškai, tik kartais stvėrėsi lotyniškos kal
bos, tarytum norėdamas parodyti savo mokslingumą. Mat jo 
mokytojumi yra buvęvHanno v. Windenheim, apkalintas zo
kono ricierius Nors gerokai nutekęs, vienok didis kunigaikš
tis rodėsi ne visai sveiku esąs; šiaip jo veidas buvo giedrus, 
jaunuolėtas. Jo akių meilumas prie jo patraukia Širdį kožąo 
žmogaus; tą ypatybę sako jis 'paveldėjęs nuo savos motinos.

30 d. birželio Kyburgas su savaisiais iškako iš Viljnaūs, 
ir Niamunu per Kauną sugrįžo į Ragainę 12 d. liepos 1397 m. 
Nors grovas Kyburgo savam dienraštyje nesako nieko apie 
mierį savos pasiuntinystos, bet neabejotinai zokonas rūpinosi 
Vytautą sukurstyti prieš Jagėlą ir tokiu budu patramdyti jun

gimąsi Lietuvos su Lenkija. Aplinkybės veikiai tame darbe 
prigelbėjo vokiečiams.

Obuoliu nesuteikos tarp Vytauto ir Lenkų karališkos po
ros pasidarė klausimas dėl pasidalinimo Podolijos. Rods Vy
tautas buvo dalį tos žemės atidavęs Jagėlai, kurs ten ir paso
dino savo atstovu Krokuvos vaivadą Spytką iš Melštynoj’bet 
tasai neužilgo pateko į priklusnumą nuo Vytauto, ir iš tiesų 
buvo lietuvišku, o ne lėnkišku lėnniku. Lenkų didžiunija už 
tai širdo. Anot jų, Podolija prigulėjo Rusijai Galičiaūs ir 
Volynijos, tai gi buvo valdyne Lenkų karūnos, kadą gi nuo 
gadynės Kazimiero didžio Galicija ir dalis Volynijos tapo pri
glaustos prie Lenkijos. Magnatai tokią nuomonę įdavė Jad
vygai, kaipo įpėdinei Kazimiero Didžio ir Liudviko Vengriš- 
kio, ir štai Jadvyga pareikalavo nuo Vytauto, idant jis, be- 
valdantis Podoliją kaipo lėną Lenkų karūnos, mokėtų jai tam 
tikrą metinę duoklę.

Toks pareikalavimas smarkiai paarzino Vytautą, kursai 
m&nė esąs tokiu neprigulmingu viešpačiu Lietuvos ir Rusijos, 
kokiais buvo jo garsus pirmtakunai Gediminas ir Olgerdas. 
Jis suteikė į vilhių rusiškus ir lietuviškus bajorus ir užklausė 
jų, ar jie laiko savę už pavaldinius Lenkų karūnos, kuriai jie 
turėtų mokėti duonį? Ant to tautiškas seimas vienbalsiai at
sakė: „Jokiu budu męs neėsame padonais: męs visuomet bu
vome valni, musų pratėviai niekados Lenkams duoklės nemo
kėjo ir męs teip pat nemokėsime, o pasiliksime prie savo senos 
valnybės”. Tuo pačiu laiku didis Lietuvos kunigaikštis už
kvietė magystrą vokiečių zokono Konradą v. Gungingen susi- 
važiuoti su juomi ant salos upėje Dubysos. 12d. spalių 1398m. 
įvyko tas susirinkimas su didele iškilme. Čion tapo sutarta 
atskirai nuo Lenkijos sudermė tarp Lietuvos ir zukono, kur 
Vytautas ant rašto pavedė zokonui Žemaitiją, vildamasi, jog 
su laiku atgaus atgal tą kraštą; priegtam sutiko ant Pleskavos 
pasidavimo zokonui, o zokonas iš savo pusės prižadėjo gelbėti 
Vytautui užkariaujant Novgorodą Didįjį. Didis magystras iš
kėlė iskilųiingą puotą, kurios laike lietuviški ir rusiški bajo
rai begerdami apšaukė Vytautą Lietuvos ir Rusijos karaliumi. 
Potam Vytautas su žmona iškako į Garteną, kur vos pats ne
pražuvo gaisre: beždžionės krykštavimas išgelbėjo, pažadin
damas bemiegančius. Bet už tai daug turtų Vytautui supleš
kėjo. Palei minėtąją Salino slaptą sątarmę Lietuva, Lenkija ir 
vokiečių zokonas dabar gyveno keistoje sątaikoje.

Žinia apie šitą sątaiką Lietuvos su Prūsija buvo skaudžiu 
smugiu dėl Jadvygos. Apsivylusi polyiiškuose užmanymuose 
ir nerasdama laimės savo šeimyniškame sugyvenime su Jagė- 
la, ji jieškojo patiekos pamaldume. Apmaudyjo dar ją labai 
išmėtiuėjimai nevaisingumo, nes jau dvyliką metų sukako nuo 
ištekėjimo už Jagėlos, o vaikų—-įpėdinių sosto —nebuvo. Ga
ilaus žybterėjo viltis.. Iš džiaugsmo Jagėla net patį popiežių 
užsikvietė į kuinus gimdančiam kūdikiui, ir rengė dideles iš
kilmes. Bet berželyje 1399 m. Jadvyga pagimdė — dukterį, 
kuri vos trejatą savaičių tegyvavo; o veikiai po tam pasimirė 
ir pati Jadvyga. Idant vyrą sudrutinti ant Leakijos sosto, ji 
mirdama liepė jam apsivesti su Ona, dukterimi grovo Cilly o 
nepote Kazimiero didžio; kuomi vėl su sidru tin tų Jagėlos tie
sos ant Lenkijos sosto. Jagėla vėliaus išpildė Jadvygos vely- 
jimą. ’ ’ t '

v (Toliaus bus).
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Klaidų atitaisymas.

Pereitam Nr. įsibriovė ke
lios klaidos. Straipsnyje „Uni
versitetas Vilniuje” vietoje 
„Dr. Mykolas, Barchardt” tu
ri but: „D r . Mykolas 
Bu r cha r d t ” ; vietoje 
„Jonas Svanski’s” — J o n a s 
Š v a n s k i ’ s .

Straipsnyje „Ar mąs šelpia
me partijas, ar revoliuciją”, 19 
eilutėje nuo apačios parašyta: 
„revoliucijos mierius”. Turi 
būti: „revoliucijonierius”.

Prie ei lių„Į kvėpimo d vašia”, 
išnašoje atspausta: „pusviikis; 
vilka(2) — iokas)”. Turi būti: 
„pusviikis; vilka(s)—lokas)”. 
Parašas po eilėms turi but: 
Jonas Viskoška.

Pajiėškau savo brolių Ta* 
šiauš ir AntaJo Škerių, 
įvaikį red., SeUapHės pav., 
Stanio gmino, prastos kai 

mį. J Turiu svambų reikalą, 
kąįs link palaikų, njeldžių atsi-

Joįi Wasczila ir Co.
Pasiuva puikiai drabužius ant vi

sokių madų, kaip vyrams teip ir mo- 
____ ___Priektam mes dirba
me šiltus drabužius dėl mainierių;

k& 1 1 ” - *
šaukti ant šip adriįtf

i Juozas' Szkerys
| 1838 Nayaug Avė.

Scrataton, Pa.
i N ’
i . 7

s

Lietuviškas advokatas
imas Butkevyčius iŠ Nanticoke, Pa. 
Lbaigęs universitetą atidarė ofisus 
bse vietose: 43 ųjoal Exchange 
[ilkes-Barre, Pa. ir 8 Keyston Bldg 
antic0ke, Pa., Lietuviai katrie tu- 
Isit kdkį reikalą, kreipkitės pas savo 
utietj Tarną ButkdĮvyčių. ’

! L

Skirti žmonės.
Suvesk daugumą visokių žmonių 

į vieną didelę krautuvę,! kurioje kiė- 
kvienas visokius daigius pagal norą' terimskiutus. 
gali sau pasirinkti, o sni nusistebėji-j 
mu pamatysi, kokis.didęlis skirtumas t . . , y. . . .r J pokes, marškinius ir tt.
yra tarp tų žmonių. V iena dalis žmo- - ’
nių ima, perka ir moką pinig 
bile-kokį į rmkas pakliuvo 
nė neapžiurėj’ s perkamo dalyko, 
neištyrus, nors tai ir niekiansis daig- 
tas butų. Kita dabs renkasi daigius : 
sulyg tavo išmanymo,) patyrimo ir i 
visada perkamą daigtą1 gerai ištiria,) 
ar jis ir vertas tos mokesties. Tas: 
visas besiskyrimas yra tol be vertės,) NAUJAS BUDAS 
kol jis lietui, jokibs įtekmės ant mu-, išmoWti jaibai rl(ify,b be pagelbo8 
s'l sveikatos ir gyvenimo, liet jeigu Į nloki(lt<,jOi ;lll0 24 pu81api„( gauna. 
parsieina rinktis vaistus, tai tuometi į, 10 pas visu8 knyga 
tegali būti viemi išeigai vienas išsi- į . m..» . . h ’ . ' pardavėjus ir pas mane,rinkimas—geriausias. Atsitikimuose 
negero gromuliavimo ir ligų, paei
nančių nuo nevysto ir negero krau
jo, tai yra tiktai vienas pasirinkimas, 
būtent Trinerio Amerikoniškasis E-

Reikalo meldžiame tautiečių atsi-
K Plnigus laabyti ir persitikrinti iš musų dąr- 
livusi daigtą, I. j„ c i ii bo gerumo.

jonas Vasczila ir Co.
Į N. White st.

SHENANDOAH, PA.

p. Ml KOL A INIS,
j Box 15, Station D.,

New York.

Atsakymai.
Jos. N. Stebimės, kodėl 

neparašėt į laikraštį. Dalykas 
viešas, reikia viešai ir apkalbėt 
jį; kas, ką išiyk užmanyta ne 
viešai? Kad ir teisingiausiai 
galėtume nurodyti to susiva
žiavimo reikalus, tai tas butų 
beveik visai be vertės, ką vie
nai ar kitai y patai rašytume. 
Su jųsų nuomone išdalies su 
tinkame.

neužleisk gerdamas ant plonutės ser
gančios skilvio piėvutės ar žarnų 
smarkių, alkoholiškų vaistų, mišalų. , 

ystė parengia puikų BALIŲ ant Szita priimni vyno gy 
Užgavėnių panedėliO 26 d. Vasario, visus skaudėjimus ir 
rasidės 6-tą valandą vakare, Nau- organus.

Shawnee gromulravimą atsakančiu, 
lancing Academy” West Main str. skaisčiai raudoną, 
lietuvaitės ir lietuviai nepamirškite 

ant užsigavėjimo su linksmy- 
Muzika bus labai puiki.

įženga tiktai 25c.
komitetas.

Balius! Balius!
Plymouth, Pa. LtetuvaiČių Drau- 

«£. D 1 1 ITT „ L

Ta gyduolė
je ir

ribut 
ėms.

Gaunamas aptiekosj arba p<s fa
brikantą, Juozapą Trinarį, 799 So. 
Ashland avė.; Chicago; III.

Pranešu
Kad pasimirė Juozas Bitiną 
21 Sausio nelaiminga srnerčia, 
likosi palaidotas 27, mieste 
Kansas City, Kansas. Amžiaus 
apie 40 metų, jeigu jo giminės 
norėtų dasižinot daugiaus apie 
jį tegul rašo ant žemiaus padė
to adriso: Mr. Peter. Shepard 

1001 South 5-th str.
Monmouth, Ill. 6

Balius!
kuopos S. L. A.,

Pajieszkojimai.
Jeigu kas turite Sielą kny 

gutę ,,Namelį pustelnįko”, < 
norėtumėt parduoti ar ant kiti 
knygų apmainyti. Atsišauki 
ant šio adriso:

St. Poteliunas, , 
345 E. Rivers str.

» Plymouth, Pa.

Į J. B D AINIS,
, 58 Ptollc Siiiiarc, Wilkes-Barre, Pa. 

duolė išgydys P'rnlaa l'®tuv>ška»-16nkiškas lietelis 
sutvirtįs visus' viduryje miesto (priešais sūdą). Kas 

padarys jūsų j ate'£J kokiais reikalais į miestą, ar 
jūsų veidą FoJos gavimo arba su skundais į 

sūdą, nepamirkište lietuviszko 
KOTELIO DAINIAUS

Laikau visokius gėrymus ir užkand
žius kadien. Toipos gi ant viršaus 

yra SALĖ dėl susirinkimų.
h: R Y COVINTON COLLI

• 'K

rinti mainas Vintondale, Pa., 20 rny- 
lių nuo Cresson, ant 
kelio P. R. R., gali g
nierių darbą. Darbas visąda, gera 
mokestis per visą nie;

tu

linijos geležin
ei t dar 50 mai-

l-mos
doje)14 d. Vasario 1906.
sidėS 7 vai. vakare salėje S. J kais nesutikimų nėra, geros mokslai- 
Pauįšč'.o Edwardsville, Pa. nės, vanduo ir namai) 
Muzika bus pirmos klesos.
Užkyiečiam visus lietuvius ir 
lietuvaites, kaip vietinius teip 
ir apielinkės. ’ Tikietas 25c.

! Komitetas. .

sere
Era-

Balius!
. Gedimino,^ Draugystės D.

į ant naudos kovojančių už Jais- 
į vę, Atsibus 10 d. Vasario 1906 
j ant salės Jono Voiko Hanover, 

BrasidėsG vai. vakare.
Užl^viečiam visus brolius lie
tuvius ir lietuves ant topui 
kads ir naudingo baliaus.

Tikietas dideliems 25c. 
vaikams 15c.

I ‘ Užkvitčia Komitetas.

ą, su darbiniu-

Naujas Telephonas No. 8208.

Jonas Dzedolikas
l.įETUVISKAS graborius. .

Karietos ant

------ LIETUV1SKA8

Kaz. Miliauskas 
285 S, Market st. ^ilK(}S“B(lIT6, Pd.

Padaro steliuotus 
naujausią madą, puikiai tinkamusl 
drūčiai ir už prieinamą prekę. Senus 
siutus pertaiso ir iščystyja. Darbas 
visados atsakantis k:ekvienaęn patiks.

RIAUC1US

siutus paga,
3

d o t u v i ų ir
k r i k š ty n ų 

Vežimai p.erkraustymui ir t. t.

Laikau.
vleokių gėrynių, kaipo tai: visokios arielkos, vy
no, skanaus alaus, porterio ir kvepenčlųcigarų.

Main st. KINGSTON, l’A.

Lietuviai tautiečiai, pas savą!
; Į

j Aez padidinau savo krautuvų, kurioje galima gantlo vieko,
kaipo tai: Laikrodėlių kokių tik ant svieto randasi, klezenlnlų 
ir; sieninių, visokių lenciūgėlių auksinių, paaukeuotų ir sldabri

■ “H auksinių žiedą, epllkų, kompasų, kolczlkų, visokių instru
mentų, puikių armonikų. Maezinuklų dėl drukavojlmogromatų.-

' ^onH knyga ir prleta ana dėl darymo eztukų. Jetorlezkų Ir mal-
‘knygių kokių tik randasi lietuviszkoj kalboje Puikių popierų 
(161 raszymo gromatų su pavincziavonėinis, pagražinimais ir 
kjvietkomia. Kas velytų eau ką pareitraukt, tegul prlslunczia

> gromatoje už 4 et. markų, o apturės pulkų kataiiogą dykai,
ii kofeio dar lletuvlszkoj kalboje nėra, kuriame yra keli szimta 

visokių paveikslų; apie ko,p,ną tavorą prekė apraszyta. Perkantis gaus tavorą firmos kliasot ir uį
Adresavokit:

112 GRAND at. 
BROOKLYN, N. Y.

i n ■ . U f — — —.. *

ažą prekų. Orderius iazeiąncziam greitai i visus Amerikos miestus.

KLEMENS įVlLKEVICH.




